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A magyar honvédelem napja társa-
dalmi ünneppé vált. Ma katonának 
lenni erkölcsi, anyagi és társadalmi 
megbecsültséget, példamutatást, 
erőt, képzettséget és profi zmust jelent 
– fogalmazott dr. Czermann János, a 
Honvédelmi Minisztérium stratégiáért 
és humánpolitikáért felelős helyettes 
államtitkára a magyar honvédelem 
napja alkalmából szervezett ünnep-

ségen, a Stefánia Palota – Honvéd 
Kulturális Központban, május 15-én, 
szerdán.

A helyettes államtitkár ünnepi be-
szédében felidézte: az 1848–49-es 
forradalom és szabadságharc tava-
szi hadjáratának keretében a Görgei 
Artúr, Kmetty György és Knézich 
Károly parancsnoksága alatt álló ma-
gyar erők 1849. május 21-én foglalták 
vissza a budai várat Heinrich Hentzi 
osztrák császári tábornok seregeitől. 
Mint elmondta, 1992 óta emlékezünk 
ezen a napon a Magyar Honvédség 
létrejöttére, a Habsburg Birodalom el-
leni forradalmi eseményekre, valamint 
az elbukott szabadságharc történelmi 
küzdelmeire.

„A mai rendezvénnyel az előtt a 
honvédség előtt hajtunk fejet, amely 
a magyarság legszebb, legdicsőbb 
pillanataiban született. Ez a fegyveres 
haderő 1848-ban nemzeti egységben 

jött létre, s nemzeti ügynek számít 
napjainkban is. A honvédség meg-
alapítása legnagyobb nemzeti esz-
méinkhez és céljainkhoz kötődik. 
A honvédség nemzetünk legjobbjait 
tömörítette 1848-ban, és az akkori 
hősök ma is példaképeinkként áll-
nak előttünk” – tette hozzá.

Dr. Czermann János elmondta: 
a honvédelem napja a tradíciók 
tisztelete, a hősök, a volt katonák 
előtti tisztelgés, miközben társadal-
mi ünneppé nőtte ki magát az elmúlt 
években. „Az 1848/49-es Magyar 
Honvédség nem lett volna képes ki-
emelkedő teljesítményre, ha nem áll 
mögötte teljes társadalmi támogatott-
ság. Ez nincsen másképpen napjaink-
ban sem” – hangsúlyozta, kiemelve, a 
mai katona olyan hazafi  és felkészült 
szakember, aki egyben önmagáért és 
a közért vállal felelősséget. „A nem-
zetnek szüksége van a haza fegyveres 
védelmét vállaló katonákra, de szük-
sége van a társadalom támogatásá-
ra és megbecsülésére is. Hazánk és 
nemzetünk védelme közös ügyünk, 
a Magyar Honvédség erősítésére és 
fejlesztésére szükség van, hiszen 
mindnyájan békében szeretnénk élni” 
– fogalmazott.

Az ünnepség határozatok és paran-
csok ismertetésével, valamint elisme-
rések átadásával zárult, a honvéde-
lem ügyének támogatásáért mintegy 

nyolcvan fő vehetett át kitüntetést dr. 
Czermann Jánostól, Somogyi Zoltán 
vezérőrnagytól, a Honvéd Vezérkar 
törzsigazgatójától, a Honvéd Vezérkar 
főnökének koordinációs helyettesétől 
és Maruzs Roland alezredestől, a HM 
Hadtörténeti Intézet és Múzeum pa-
rancsnok-helyettesétől.

A magyar honvédelem napja alkal-
mából Magyarország köztársasági 
elnöke dandártábornokká nevezte ki 
Molnár Zsolt ezredest, az MH Kinizsi 
Pál 30. Páncélozott Gyalogdandár 
parancsnokát, a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szövetsége elnökségének 
tagját, a Magyar Ejtőernyősök Bajtársi 
Szövetségének elnökét. Magyaror-
szág honvédelmi minisztere a nyugál-
lományú katonák érdekeinek egészét 

érintő kiemelkedően eredményes 
munkája elismeréséül, a magyar hon-
védelem napja alkalmából Hadik And-
rás-díjat adományozott Sztanó Zsu-
zsanna ny. őrnagynak.  Megköszönve 
a Honvédelmi Minisztérium céljainak 
megvalósításában vállalt támogató 
szerepét, a társadalom és a honvéd-
ség kapcsolatának erősítése, a szer-
vezett közösségi élet megteremtése, 
a katonai hagyományok ápolása, és 
értékeinek átörökítése terén évtizede-
ken át végzett kiemelkedő színvonalú 
tevékenységét, emléktárgyat adomá-
nyozott Kopasz Jenő ny. dandártá-
bornoknak. 

Gratulálunk az elismerésben része-
sült bajtársaknak!

SZÖVEG: NAVARRAI MÉSZÁROS MÁRTON, 

FOTÓK: ÉRDI RÓBERT

(FORRÁS: HONVEDELEM.HU)
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2024. április 25-én a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövet-
sége tisztújító küldöttgyűlése 
megválasztott a Szövetség 
elnökének. Ez nagy megtisztel-
tetés számomra, ugyanakkor 
azt is tudom, hogy nagyobb 
felelősség hárul rám, mint a 
BEOSZ-ban eddig betöltött 
tisztségeimben (munkatárs, al-
elnök, elnökhelyettes). 

A tisztelet és a köszönet hangján 
szólok a Szövetség 1990-es megala-
kulása óta elnöki tisztséget betöltő 
négy elnökről és az ő általuk vezetett 
apparátusok tagjainak önzetlen, lelki-
ismeretes tevékenységéről. Felemelő 
érzés volt számomra az előző elnökök: 
Sipos Géza ny. ezredes, és Kelemen 
József ny. altábornagy tiszteletbeli 
elnökök jelenlétében átvenni Hazuga 
Károly ny. altábornagy bajtárstól a 
Szövetségünk zászlóját. Ígérem, hogy 
a zászlót megőrizzük és továbbra is 
az ő általuk megkezdett úton hala-
dunk. Azon fogunk dolgozni, hogy − a 
megváltozott körülményekhez alkal-
mazkodva − folytassuk a Szövetség 
megalakulásakor kitűzött célok és fel-
adatok megvalósítását.

A küldöttgyűlés új vezetőtestületeket 
is választott. Köszöntöm az új össze-
tételű elnökségben a két új tagszövet-
ségi elnököt: dr. Bali Tamás ezredest, 
a Magyar Veterán Repülők Szövetsége 
(MVRSZ) és Molnár Zsolt dandártábor-
nokot, a Magyar Ejtőernyősök Bajtársi 
Szövetsége (MEBSZ) újonnan megvá-
lasztott elnökeit. Munkájukhoz sok sikert 
kívánok!

Az operatív elnökség alakuló ülésen 
elosztottuk a reszortokat. Eszerint a 
koordinációs elnökhelyettes Vilner 
Péter ny. ezredes, a gazdasági elnök-
helyettes Paor József ny. ezredes, a 
szervezési elnökhelyettes dr. Honfi  
Attila ny. ezredes, az alapfeladati el-
nökhelyettes pedig Nagyné Csizmás 
Erzsébet ny. őrnagy lettek. A küldöttek 
megválasztották az új összetételű fe-
lügyelő bizottságot, amelynek elnöke 
Nacsa Ferenc ny. törzszászlós, tagjai: 
Fülöp Lászlóné, Győri Péter ezredes, 
Vámosi János t. alezredes, Méhes 
Attila ny. r. főtörzszászlós. Az újonnan 
megválasztott tanácsadó testület el-

nöke Csomós Lajos ny. vezérőrnagy, 
elnökhelyettese Szabó József ezredes, 
titkára Erdős László ny. ezredes. 

A Szövetség új vezető testületei 
megkezdték munkájukat. Célként tűz-
tük ki, hogy még közelebb kerüljünk 
a tagszervezetekhez, a régiókhoz, 
tagszövetségeinkhez; hogy segítsük 
a Magyar Honvédség toborzó kam-
pányát, mozgósítsuk az alakulatok 
nyíltnapjaira, rendezvényeire a hazafi -
as honvédelmi nevelésben résztvevő 
iskolák tanulóit, tanárait; az eddiginél 
is szorosabb együttműködés keretei 
között működjünk együtt a honvédsé-
get támogató más civil szervezetekkel; 
hogy a rendelkezésünkre álló eszkö-
zökkel felhívjuk a lakosság fi gyelmét 
a haza védelmének fontosságára. 
A továbbiakban is ápoljuk a magyar 
történelmi és katonahagyományokat; 
sajtótermékeinkben (ti. honlapunkon, 
a Bajtársi Hírlevélben, a facebook-
oldalunkon) megjelenítjük a BEOSZ 
által létrehozott, gondozott emlékhelye-
ket, emléktáblákat, emlékoszlopokat; 
a hadisírok gondozásába bevonjuk a 
civil lakosságot. Kiemelten kezeljük a 
Magyar Honvédség Egészségügyi Köz-
pontja által meghirdetett a Senior Prog-
ram népszerűsítését, annak keretében 
az egészséges életmód megismerte-
tését, az egészségügyi szűrések eljut-
tatását a tagegyesületeinkhez. Kom-
munikációs eszközeink működésének 
hatékonyabbá tételével közvetlenebbé 
és gyorsabbá kívánjuk tenni az infor-
mációk eljuttatását.

Egész tevékenységünket a honvé-
delem népszerűsítése érdekében, a 
Honvédelmi Minisztérium és a Magyar 
Honvédség által biztosított feltételek 
között végezzük.
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Kora tavaszi elnökségi ülés

A Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
ségének elnöksége március 6-án tartotta 
soron következő ülését, amelyen jelen 
voltak a Tanácsadó Testület elnökhe-
lyettese és titkára, továbbá a Szövetség 
ügyvivői. A napirendi kérdések között 
elsőként ezúttal is a szokásos elnöki és 
pénzügyi tájékoztató szerepelt. További 
témák voltak a 2024. évi elnökségi be-
számoló összeállításának szempontjai, 
az idei évi elismerési javaslatok tárgya-
lása és nem utolsó sorban a 2024. évi 
tisztújítással kapcsolatos jelölőbizottsági 
tájékoztató.

Hazuga Károly ny. altábornagy, 
elnök az elmúlt időszak eseményeiről 
elmondta, hogy a Szövetséget érin-
tő nagyobb rendezvény nem volt, az 
operatív elnökség tagjai a tagszerve-
zetek rendezvényein (főként azokon a 
közgyűléseken, ahol tisztújításra került 
sor, vagy a közgyűlést összevonták a 
szervezet jubileumi rendezvényé-
vel) vettek részt. Kiemelte a kö-
zelmúltban Szolnokon megtartott 
Honvéd Vezérkar főnöki találkozót, 
amelyről Vilner Péter ny. ezredes, 
alapfeladati elnökhelyettes számolt 
be részletesebben. Elmondása 
szerint a jól szervezett rendezvé-
nyen szép számban vettek részt 
az Észak-magyarországi Régióhoz 
tartozó tagszervezetek tagjai. Az 
előadások után a részvevők ismét 
felvetetették az idősotthonra vo-
natkozó kérdést. A tárca részéről adott 
válaszból kiderült, hogy jelenleg idős-
otthon létesítése és üzemeltetése nem 
szerepel a tervek között, de meghallgat-
nak más megoldási javaslatokat is.

A pénzügyi tájékoztató keretében 
Kopasz Jenő ny. dandártábornok, gaz-
dasági elnökhelyettes elmondta, hogy 
mind a honvédelmi tárca, mind pedig a 

Miniszterelnöki Kabinetiroda felé eleget 
tettünk határidős elszámolási kötelezett-
ségünknek; az éves könyvelési beszá-
moló is elkészült és annak ellenőrzése 
is folyamatban van; jelenlegi pénzügyi 
helyzetünk stabil, az év első időszaká-
nak kiadásaira fedezettel rendelkezünk; 
költségvetési támogatási kérelmeinket 
elküldtük, de azokról információval még 
nem rendelkezünk.

Az ülés következő napirendi pontja 
az elismerési javaslatok előterjesztése 
és megvitatása volt. Esküdt Lajos ny. 
ezredes, koordinációs elnökhelyettes 
ismertette a beérkezett elismerési javas-
latokat. A hozzászólások során további 
személyekre is tettek javaslatot, majd ha-
tározathozatalra került sor. Az elnökség 
döntött a Szövetségért és Bajtársainkért 

Díjak odaítéléséről, továbbá a BEOSZ 
Közösségéért Éremmel történő elisme-
résben részesülő személyekről.

Berdó Gábor ny. századosnak, a jelö-
lőbizottság elnökének tájékoztatása sze-
rint a bizottság munkája még folyamat-
ban van. A beérkezett javaslatok alapján, 
majd az összesítést követően a jelöltek 
meghallgatására is alkalmat találnak. 
A témával kapcsolatosan többen is hoz-
zászóltak, köztük Sipos Géza ny. ezre-
des, tiszteletbeli elnök, valamint Erdős 
László ny. ezredes, ügyvivő, akik részben 
a jelölőbizottság munkájának fontossá-
gára és a jelölés felelősségére hívták fel 
a fi gyelmet.

A hivatalos rész lezárását követően a 
két tiszteletbeli elnök születésnapi kö-
szöntésére került sor. Hazuga Károly ny. 
altábornagy köszöntötte Kelemen József 
ny. altábornagyot 85., illetve Sipos Géza 
ny. ezredest 75. születésnapja alkalmá-

ból, és átadta részükre a Szépkorúak 
Emlékérmet, valamint a Zrínyi Kiadó 
gondozásában megjelent 175 éves a 
Magyar Honvédség jubileumi kiad-
ványt. Köszöntőjében elmondta, hogy 
mindketten az elmúlt évben töltötték 
be jubileumi születésnapjukat, de a 
teljes elnökséggel való személyes ta-
lálkozásra csak most került sor. A jó-
kívánságok mellett megjegyezte, hogy 
további jelenlétükre is számítunk, és 
várjuk építő javaslataikat. Ezt követő-
en 70. születésnapja alkalmából kö-

szöntötte László Attila ny. alezredest, a 
Nyugat-dunántúli Régió régióvezetőjét, 
akinek részére emlékérmet adott át.

Az elnökség ülése a szokásos kötetlen 
beszélgetésekkel zárult.

SZÖVEG: SZTANÓ ZSUZSANNA NY. ŐRNAGY, 

ELNÖKHELYETTES

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY NY. ALEZREDES
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„A jövő a független és szabad nemzeteké, 
amelyek megvédik állampolgáraikat, gaz-
dasági és erkölcsi értékeiket” – mondta 
Szalay-Bobrovniczky Kristóf honvédelmi 
miniszter március 14-én Budapesten, az 
1848−49-es forradalom és szabadság-
harc évfordulója alkalmából tartott köz-
ponti ünnepségen, a Bálna Honvédelmi 
Központban. A miniszter kiemelte: min-
den körülmény adott ahhoz, hogy meg-
teremthessék a mai kor ütőképes, jól 
felfegyverzett és jól kiképzett haderejét. 
Mint mondta, ezen az úton megindultak, 
és érezhetők a változások. A kormány biz-
tosította, hogy a honvédségi kiadásokra 
a GDP több mint két százalékát fordíthat-
juk, megfi atalodott a honvédség vezetői 
állománya, sikeres volt a közelmúlt két 
nagy toborzókampánya és jól halad a 
haderőfejlesztési program is – sorolta. Ki-
emelte: nagy léptekkel épül a védelmi ipar 
is, amely nélkül nincs Magyar Honvédség, 
magyar gazdaság. A miniszter szólt arról 
is: 1848 a szabadság iskolája, amelynek 
alapja a magyar fi atalok lelkesedése volt a 
szabadságuk iránt. Megjegyezte: ugyan-
ezt az örömöt, lelkesedést látja a mai 
fi atalok arcán, amikor csillogó szemmel 
csatlakoznak a Magyar Honvédséghez.

A rendezvényen előléptetésekről, kine-
vezésekről szóló határozatokat ismertet-
tek, valamint elismerést adott át Szalay-
Bobrovniczky Kristóf, dr. Böröndi Gábor 
vezérezredes, a Honvéd Vezérkar főnöke 
és Barthel-Rúzsa Zsolt, a katonai nemzet-
biztonság irányításáért felelős államtitkár 

is. A Szolgálati Érdemjel babérkoszorúval 
ékesített arany fokozatát vehette át Por-
koláb Imre dandártábornok, a HM védelmi 
innovációért felelős miniszteri biztosa, a 
Védelmi Innovációs Kutatóintézet vezér-
igazgatója.

A miniszter megnyitotta a Magyar Hon-
védség megújult és kibővült, a hadsereg 
modern eszközeit bemutató kiállítását is. 
Szalay-Bobrovniczky Kristóf elmondta: a 
175 éves Magyar Honvédséget bemutató 
tárlatot tavalyi megnyitása óta 70 ezren 
látták. Hozzátette: most három új terem-
mel bővül, mivel megnyitják a katonahő-
sök termét, a tüzérség történetét bemu-

tató termet és a hadiereklyék kiállítását. 
Mint mondta, a kiállítás célja, hogy a mai 
fi atalok nyelvén hozza közel hozzájuk és 
mutassa meg azt az izgalmas világot, ami 
számunkra a mindennapokat jelenti.

Dr. Böröndi Gábor vezérezredes kö-
szöntőjében arról beszélt, csodálatra 
méltó, ahogy 1848-ban a semmiből fel-
építették a hadsereget. Hozzátette: ebből 
erőt merítve kell felépíteni a 21. századi 
modern hadsereget, és jó NATO-szövet-

ségesként megóvni a Magyarországon 
élőket. 

A rendezvényen Magyarország köz-
társasági elnöke a Magyar Érdemrend 
Lovagkeresztje kitüntetést adományozta 
Esküdt Lajos nyugállományú ezredesnek, 
a Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
sége koordinációs elnökhelyettesének és 
Vilner Péter nyugállományú ezredesnek, 
a Bajtársi Egyesületek Országos Szövet-
sége alapfeladati elnökhelyettesének, a 
Magyar Veterán Repülök Szövetsége fő-
titkárának.

FOTÓK: KORMÁNY GÁBOR ÉS BARA ERZSÉBET 

(FORRÁS: HONVEDELEM.HU) 

Központi ünnepség a Bálnában

Március 1-jén megkezdte 2024. évi szereplését a Marcali Baj-
társi Dalárda. Marcali egyik városrészébe, Boronkára voltunk 
hivatalosak, ahol egy nőnapi meglepetésműsorral köszöntöttük 

a hölgyeket, lányokat, asszonyokat. A nőnapi dalcsokrot beta-
nította és vezényelt dr. Mágenheimné Tóth Ildikó. A műsorban 
szólót énekeltek Bartsch Zoltán, Réti Zoltán, Koltai-Tóth Árpád 

és Szvoboda László. Tangóharmonikán 
Tislér István, citerán Pintér József és 
Bánfi -Antal Ádám kísérte az együttest. 
Saját nőnapi versét Bognár György 
mondta el. 

Először lépett színpadra a Marcali 
Bajtársi Dalárdával Bánfi -Antal Ádám, 
aki januárban csatlakozott az együttes-
hez, és tekerőlanton is bemutatta kiváló 
tudását. 

A jelenlévők vastapssal jutalmazták 
a Marcali Bajtársi Dalárda produkcióját.
SZÖVEG ÉS FOTÓK: KŐRÖSI ANDRÁS NY. ALEZREDES

A Marcali Bajtársi Dalárda boronkai fellépése
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A Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége (Szövetség) 2024. április 
25-én tartotta beszámoló és tisztújító 
küldöttgyűlését Budapesten, a Zrínyi 
Miklós Laktanya és Egyetemi Cam-
pus M. Szabó Miklós altábornagyról 
elnevezett dísztermében.

Bevezetőként talán fontos kiemelni 
azt a logikus gondolatmenetet, hogy 
a Szövetség nem létezhet tagszer-
vezetek nélkül, hiszen ők alkotják 
a Szövetség egészét, nélkülük a 
Szövetség tevékenysége elveszti 
értelmét. Ugyanez érvényes tagszerve-
zeteinkre is, hisz kisebb vagy nagyobb 
létszámú, tenni akaró, önzetlenül tevé-
kenykedő, aktív és vállalkozó szellemű 
tagság nélkül nincs tagszervezet. Ezért is 
kiemelt fontosságú esemény a Szövetség 
életében ez az évi egy alkalom, amikor az 
értékelés, a feladatmeghatározás 
mellett a tagszervezetek képviselői 
is találkozni tudnak egymással.

Eddig az is tudtuk, hogy vannak 
fontos és még fontosabb küldött-
gyűlések; a jelenlegi a „még fonto-
sabb” kategóriába tartozik. Különös 
jelentősége, hogy ezúttal nemcsak 
értékeltünk és feladatot határoz-
tunk meg, hanem tisztújításra is 
sor került: meg kellett választani az 
új operatív elnökséget, a felügyelő 
bizottság és a tanácsadó testület 
tisztségviselőit.

A tíz órai kezdési időpontra a 
küldöttek és a meghívott vendégek 
már elfoglalták helyeiket. A Himnusz meg-
hallgatása és Hazuga Károly nyugállomá-
nyú altábornagy rövid elnöki megnyitója 
után a szükséges és kötelező adminiszt-
rációs feladatok következtek (a mandá-

tumvizsgáló bizottság, a levezető elnök, a 
jegyzőkönyvvezető és hitelesítők megvá-
lasztása). A mandátumvizsgáló bizottság 
elnöke tájékoztatást adott a határozat-
képesség tényéről, amit a megválasztott 
küldöttek közel nyolcvanszázalékos jelen-
léte biztosított.

Az immár hetedik alkalommal leveze-
tő elnöki feladatokat ellátó Vilner Péter 
ny. ezredes, alapfeladati elnökhelyettes 
először köszöntötte a tagszervezetek 
által delegált küldötteket, a Szövetség 

elnökségét, a tanácsadó testület, 
a felügyelő bizottság, a Bajtársa-
inkért Alapítvány kuratóriumának 
képviselőit és az ügyvivői testület 
tagjait, majd kiemelt tisztelettel üd-
vözölte a küldöttgyűlés vendége-
it: dr. Benkő Tibor nyugállományú 
vezérezredest, korábbi honvédelmi 
miniszert, Bánhidy Vajk köztisztvi-
selőt, a Honvédelmi Minisztérium 
Honvédelmi Nevelési Főosztály ve-
zetőjét, dr. Drót László dandártábor-
nokot, az MH Területvédelmi Erők 

Parancsnokság parancsnokát, Harakály 
Bencét, a Miniszterelnöki Kabinetiroda fő-
munkatársát, Durgó Tamás alezredest, az 
MH Katonai Igazgatási és Központi Nyil-
vántartó Parancsnokság parancsnokát, 
Mészáros Károly őrnagyot, az MH Kato-
nai Igazgatási és Központi Nyilvántartó 
Parancsnokság érdekvédelmi főtisztjét, a 
Szövetség munkáját évek óta támogató 
Demeter Attila alezredest, Magyar Sán-
dort és Tatár Máriát, a HM munkatársait, 
a társ társadalmi szervezetek képvisele-
tében megjelent dr. Keszthelyi Gyula ny. 
dandártábornokot és Sörös István ny. 
ezredest, végül a Szövetség tiszteletbeli 
elnökeit: Kelemen József ny. altáborna-
gyot és Sipos Géza ny. ezredest.

A köszöntések után megkezdődött a tíz 
napirendet tartalmazó program. A 2023. 
évi elnökségi beszámoló szóbeli kiegészí-
téseként Hazuga Károly ny. altábornagy, 
elnök elöljáróban felidézte, hogy nyolc 
évvel ezelőtt kapott bizalmat a küldöttektől 
és vette át a Szövetség zászlóját azzal a 
szándékkal, hogy az alapítók céljait szem 
előtt tartva, azok megvalósításán dolgoz-
zon az új elnökséggel együtt. Megemlítet-
te, hogy a Szövetség egészének tevékeny-

Küldöttgyűlés ’24



7

ségére jelentős hatással volt a pandémia 
két éve, majd amikor már mindenki azt 
gondolta, visszatérhetünk a rendes kerék-
vágásba, a szomszédunkban kirobbant 
háború hatásaival is meg kellett küzdeni. 
Elmondta, hogy a beszámolóra készülve 
átolvasta az előző küldöttgyűlések anya-
gait, az ott megfogalmazott észrevétele-
ket, javaslatokat és összevetette azokat 
az elmúlt négy évben elért eredmények-
kel. Összességében úgy ítélte meg, hogy 
számos területen sikerült előbbre lépni, 
ugyanakkor vannak folyamatosan vissza-
térő gondok, problémák, amelyek megol-
dása már az új elnökségre vár.

Az értékelés után Bánhidy Vajk szólt 
a jelenlévőkhöz, átadva dr. Czermann 
János, a Honvédelmi Minisztérium he-
lyettes államtitkára üdvözletét. Hozzá-
szólása elején hangsúlyozta: „Szövetsé-
güket a katonatársadalom igénye hozta 
létre alakulataiknál úgy az aktív, mint a 
nyugállományú katonák és a hazánkban 
ismét újjáéledő civil mozgalom társadal-
mi szervezeti életének keretében. Ez az 
igény azóta is megtartó erő, amelynek 
látványos, nagy érdeklődésre számot 
tartó szép példája az 1992 óta szervezett 
Katonanemzedékek Találkozója, de kö-
vetendőként említhetjük az utóbbi évek 
újító kezdeményezését, a Kisbajtár-
sak Találkozóját is. A Honvédelmi 
Érdekegyeztető Fórum a tárca mint 
munkáltató legfontosabb konzultá-
ciós kapcsolata – szójátékkal élve 
– BEOSZtottjai felé, ahol a BEOSZ-t 
alapítói múltja kötelezi a nyugállomá-
nyúak folyamatos és erős érdekkép-
viseletére.”

A 2023. évi pénzügy beszámoló-
hoz fűzött kiegészítéseként Kopasz 
Jenő ny. dandártábornok, gazdasági 
elnökhelyettes röviden értékelte a 
Szövetség pénzügyi, gazdasági hely-
zetét, szintén visszatekintve az elmúlt 
négy évre. Úgy ítélte meg, hogy a 

Szövetség gazdálkodása a szakmai köve-
telményeknek teljes mértékben megfelelt, 
a munkaterv szerinti feladatok pénzügyi 
támogatása maradéktalanul megfelelt a 
bizonylati követelményeknek. A pénztár 
működése szabályszerű, rendszeresen el-
lenőrzött, hiány-többlet nem mutatkozott.

Nacsa Ferenc ny. törzszászlós a felü-
gyelő bizottság elnökeként ismertette a 
bizottság beszámolóját, majd dr. Végh Fe-
renc nyugállomány vezérezredes, elnök a 
tanácsadó testület munkájáról, tevékeny-
ségéről tájékoztatta a jelenlévőket.

A következő két napirend már a jö-
vőről szólt. Elsőként Hazuga Károly ny. 
altábornagy a 2024. évi program- és 
rendezvénytervből két fontos eseményt 
emelt ki: a kisbajtársak szeptember 7-ére 
tervezett IV. találkozóját, valamint a kato-
nanemzedékek október végén esedékes 
XXXII. találkozóját, majd Kopasz Jenő ny. 
dandártábornok ismertette a 2024. évi 
pénzügyi terv részleteit.

Hozzászólásában Bíró László nyugállo-
mányú rendőr ezredes a nyugállományú 
katonák előléptetése lehetőségének fon-
tosságára hívta fel a fi gyelmet.

A hat napirendi pont megtárgyalása kü-
lön-külön szavazással és határozathoza-
tallal zárult. A küldöttek a beterjesztéseket 
elfogadták.

A küldöttgyűlésen elismerések átadá-
sa következett. Elsőként Durgó Tamás 
alezredes, az MH Katonai Igazgatási és 
Központi Nyilvántartó Parancsnokság pa-
rancsnoka emléktárggyal köszönte meg 
a nyolcéves együttműködést Hazuga 
Károly nyugállományú altábornagynak. 
A számtalan további elismerés közül 
kettőt kell kiemelni. Ebben az évben az 
elnökség Szövetségért Díjat adományo-
zott dr. Végh Ferenc ny. vezérezredes, a 
tanácsadó testület két évtizeden keresztül 
tevékenykedő elnöke részére, Bajtársain-
kért Díjat Pintér Ferenc ny. ezredesnek, a 

Balassi Bálint Bajtársi Egyesület elnökhe-
lyettesének, a Bajtársi Hírlevél több éven 
keresztüli szerkesztőbizottsági elnökének, 
majd elnökhelyettesének.

Az elismerések átadása után a tisztújí-
tásra került sor. A levezető elnök átadta a 
küldöttgyűlés vezetését Berdó Gábor Ká-
roly nyugállományú századosnak, a jelö-
lőbizottság elnökének, aki bevezetőjében 
elmondta, hogy a bizottság helyzete nem 
volt könnyű, hiszen a közvetlen választás-
ra kötelezett pozíciók több mint hetvenöt 
százalékában személyi változást kellett 

menedzselni. Beterjesztette a jelölőlistát, 
amelyet a jelenlévők egyhangúlag támo-
gattak. A választás sem hozott váratlan 
helyzetet: a Szövetség elnöke Esküdt 
Lajos ny. ezredes lett, elnökhelyettesek-
nek Nagyné Csizmás Erzsébet ny. őrna-
gyot, Paor József ny. ezredest, dr. Honfi  
Attila ny. ezredest és Vilner Péter ny. ezre-
dest választották meg a küldöttek. A kül-
döttgyűlés megválasztotta az új felügyelő 
bizottságot, valamint a tanácsadó testület 
elnökét, elnökhelyettesét és titkárát.

Még a Szövetség zászlójának átadása 
előtt a megválasztott elnök, Esküdt Lajos 
ny. ezredes javaslatot tett tiszteletbeli el-
nöki cím adományozására Hazuga Károly 
nyugállományú altábornagy számára, 
amit a küldöttek egyhangúlag támogattak.

A Szövetség zászlójának átadása után 
a régi elnök megköszönte az elmúlt nyolc 
évet, úgy érezve, hogy az akkori célki-

tűzéseket nagyrészt sikerült 
megvalósítani. A zárszó előtt 
Sipos Géza ny. ezredes, tisz-
teletbeli elnök a jövő felada-
taival kapcsolatos gondolatait 
osztotta meg a jelenlévőkkel. 
Zárszavában az új elnök, meg-
köszönve a bizalmat, hitet tett 
a megkezdett út folytatása, a 
Szövetség további erősítésé-
nek fontossága mellett.

A küldöttgyűlés a Szózat 
hangjaival zárult.

SZÖVEG: VILNER PÉTER NY. EZREDES

FOTÓK: HUGYECZ GYÖRGY
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Czermann János, a Honvédelmi Minisz-
térium stratégiáért és humánpolitikáért 
felelős helyettes államtitkára a február 29-
én, Szolnokon, az Észak-magyarországi 
Régió nyugállományú katonáival és 
honvédségi nyugdíjasaival tartott talál-
kozón hangsúlyozta: a Honvédelmi Mi-
nisztérium számára különösen értékes az 
élő kapcsolat a nyugállományú bajtársak-
kal, mert nélkülözhetetlen mindaz a tudás, 
amellyel az aktív állomány munkáját, hiva-
tástudatának elmélyítését segíteni tudják. 
Magyarországon jelenleg csaknem negy-
venezer nyugállományú katona van, akik 
a honvédség támogatását és gondosko-
dását egész életük során érzik. Megemlí-
tette, hogy folyamatban van a Honvédelmi 
Minisztérium idősügyi stratégiájának fe-
lülvizsgálata. Kitért arra is, miszerint az 
Obsitos program keretében szövetséget 
ajánlottak a nyugállományúakat tömörítő 
szervezeteknek annak érdekében, hogy 
együtt gondolkodjanak és tegyenek a jövő 
biztonságáért. Arra kérte a megjelente-
ket, hogy továbbra is legyenek partnerek 
a katonai életpálya népszerűsítésében, 
illetve saját példamutatásukkal is segítsék 
a honvédelmi tárca és a honvédség célja-
inak elérését.

Dr. Böröndi Gábor vezérezredes, a 
Honvéd Vezérkar főnöke előadásában 
arról beszélt, hogy megváltozott körülöt-
tünk a világ. A cél egy ütőképes és mo-

dern hadsereg felépítése, amely képes 
garantálni Magyarország, a magyar em-
berek biztonságát. Európa elszokott a 
háborútól, a hosszú békeidőszak pedig 
oda vezetett, hogy a raktárak kiürültek, a 
korábban meglévő készleteket felhasz-
nálták, és ezt most pótolni kell. Kiemelte: 
a magyar haderő prioritásai teljes mér-
tékben támogatják a NATO által kitűzött 
célok teljesítését. A Honvéd Vezérkar fő-
nöke beszámolt a szárazföldi és a légierőt 
érintő fejlesztésekről. Fontos feladatoknak 
nevezte a műveleti képesség visszaállí-
tását az önkéntes tartalékos és a terület-
védelmi rendszer továbbfejlesztését, a 
logisztikai támogató képességek megújí-
tását. Kiemelte a katonai pálya népszerű-
sítésének fontosságát a fi atalok körében, 
illetve a gondoskodást a nyugállományba 
vonult katonákról. Tájékoztató előadása 
végén meghallgatta a közönség észrevé-
teleit, majd érdemben reagált a felmerült 
kérdésekre és a felvetett témákra.

Szalay Ferenc, Szolnok polgármestere 
szólt arról, hogy a városban negyvennégy 
nyugdíjasszervezet van, amelyből három 
a honvédséghez kötődik. Működik továb-
bá az idősügyi tanács és a civil tanács, 
amelyekben szintén képviseltetik magukat 
a nyugállományú katonák. A polgármester 
a történelmi visszatekintés után kitért arra 
is, hogy korszerűsítik a városban a Thököly 
úti laktanyát, egyben kiemelte a honvédel-
mi nevelés, az utánpótlás fontosságát. 

A rendezvény végén a Civilút Alapítvány 
ajándékait adták át a meghívottaknak.

A nyugállományú katonák számára 
szervezett találkozón a Bajtársi Egyesü-
letek Országos Szövetsége elnökségét 
Vilner Péter nyugállományú ezredes, 
alapfeladati elnökhelyettes és Kőszegi 
Ferenc nyugállományú alezredes, az 
Észak-magyarországi Régió vezetője 
képviselte.

SZÖVEG: HONVEDELEM.HU/MTI  

FOTÓK: SZOVÁTHY KINGA

Nyugdíjas-találkozó Szolnokon

„A haza nem pusztán földrajzi hely, 
hanem egyszerre közösség és iden-
titás is” − e szavakkal nyitotta meg dr. 
Kutnyánszky Zsolt, a Honvédelmi Mi-

nisztérium védelempolitikáért, haderőfej-
lesztésért és védelmi iparért felelős ál-
lamtitkára a Vármegyék 1000 éve a Haza 
védelmében című konferenciasorozat 

Hajdú-Bihar vármegyei hagyományőrző 
és ismeretterjesztő eseményét április 11-
én. A rendezvényen történészek és hon-
véd középiskolások közösen mutatták be 
a terület hadtörténeti múltját.

A tavaly szeptemberben, a Magyar 
Honvédség születése 175. évfordulójá-
nak alkalmából indult konferenciasorozat 
célja, hogy minden állomáson feltárják a 
magyar hadtörténet adott vármegyéhez 
kötődő eseményeit és jeles alakjait, ez-
által pedig a civil lakossággal és a helyi 
középiskolásokkal megismertessék a 
honvédség értékeit. Mivel a HM Katonai 
Örökség Főosztály szervezőként kiemelt 
feladatának tartja katonai hagyománya-
ink őrzését és átörökítését, az egyes 
állomásokon nemcsak kutatók, hanem 
a Honvéd Kadét Programban tanuló kö-

A haza – közösség és identitás
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A Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetsége több mint két évtizede fog-
lalkozott és foglalkozik a honvédségi 
idősotthon kérdésével.

Javaslatainkat mind a Honvédelmi 
Érdekegyeztető Fórum mind az Idős-
ügyi Munkacsoport ülésein és egyéb 
fórumokon rendszeresen megfogal-
maztuk és több alkalommal külön 
felmérést is készítettünk. Szívügyünk 
ennek a több évtizede húzódó kérdés-
nek a mielőbbi megoldása. Ezért is 
fogadtuk örömmel az Európa Kontakt 
Buth Alapítvány és egyéb szervezetek, 
személyek szándékát, hogy egy körül-
tekintő felmérés keretében kérdezzük 
meg a leginkább érintetteket, a honvéd-
séghez kötődő időskorúakat, vajon mi 
lenne a véleményük a honvédségi idős-
otthon létrehozásával kapcsolatban. 

A további teendők megbeszélé-
se érdekében a felmérést elindítókkal 
személyes találkozót kezdeményezett 
Hazuga Károly ny. altábornagy, a Szö-
vetség elnöke, amelyre 2024 febru-
árjának végén került sor a Szövetség 
Kerepesi úti irodájában. Az egyeztető 
megbeszélésen részt vett Buth Sándor 
ny. ezredes, az Európa Kontakt Buth 
Alapítvány vezetője, Rajos Sándor 
ny. alezredes, az Alapítvány felügyelő 
bizottságának elnöke, a Magyar Hon-
védség Budapesti Nyugállományúak 
Klubja részéről dr. Gruber Nándor ny. 
dandártábornok, valamint Muharos 
László ny. alezredes, a Puskás Tivadar 
Híradó Bajtársainkért Alapítvány elnöke. 
A Szövetséget − az elnök mellett − az 
operatív elnökség képviselte.

Az Európa Kontakt Buth Alapítvány 
vezetője fontosnak tartja, hogy orszá-
gos kiterjedésű, széles körű felmérésen 

alapuló kezdeményezéssel tudjanak 
szolgálni a Honvédelmi Minisztérium és 
a Honvéd Vezérkar számára egy későb-
bi veterán- és idősotthon létrehozása 
érdekében. A cél, hogy a katonai pá-
lyát élethivatásul választók, valamint a 
Magyar Honvédség állományában dol-
gozók aktív pályafutásuk végeztével, 
bizonyos élethelyzetek esetén lehetősé-
get kapjanak életük méltó folytatására 
egy minden igényt kielégítő honvédségi 
veterán- vagy idősotthonban. Az igény-
felmérés megbízhatóságához orszá-
gosan ezer főt meghaladó mintára van 
szükség. Ennek érdekében meg kíván-
ják szólítani a vármegyékben működő 
nyugdíjas-egyesületeket, -klubokat és 
alapítványokat is. Buth Sándor örömét 
fejezte ki, hogy a kezdeményezésükhöz 
jelentős támogatóként a Szövetséget is 
maguk között tudhatják.

A Szövetség elnöke felvázolta az 
idősotthonnal kapcsolatban korábban 
történteket, hangsúlyozva, hogy bár a 
kérdés szinte minden választási ciklus-
ban előkerült és bár számtalan megol-
dási javaslat készült, lényegi változás 

sajnos nem történt. Az idősotthon prob-
lémája szinte minden fórumon kérdés-
ként merült és merül fel, így volt ez a 
korábbi miniszteri találkozók esetében, 
és így van most a vezérkari főnök és a 
nyugállományúak találkozóin is. 

A Szövetség elnöksége egyértelműen 
támogatja a felmérés végrehajtását, és 
saját kommunikációjában is meghatá-
rozó szerepet tulajdonít annak, hogy a 
kérdőívet minél többen ki tudják tölteni. 
Minden olyan fórumon, ahol a Szövet-
ség képviselteti magát (ti. a Honvédelmi 
Érdekegyeztető Fórumon, az Idősügyi 
Munkacsoport ülésein) – a felmérés 
eredményeire támaszkodva – ismételten 
fel fogják hívni a fi gyelmet a veterán- és 
idősotthon megoldásának szükséges-
ségére.

Az egyeztető megbeszélés végén 
még elhangzott, hogy eddig 254 kér-
dőív (l. https://beosz.hu/wp-content/
uploads/2024/02/felmero-urlap-fekvo-1.
pdf) érkezett vissza, de ez a szám folya-
matosan változik.

SZÖVEG: VILNER PÉTER NY. EZREDES

FOTÓ: VILNER PÉTER

zépiskolások is előadásokat tartanak. Az 
államtitkár beszédében felelevenítette 
Debrecennek az 1703-as Rákóczi-fel-
kelés, az 1848–49-es szabadságharc és 
az 1956-os forradalom során betöltött 
elsődleges szerepét, majd Széchenyi 
gondolatát idézte: „Vegyük komolyan az 
egykori államférfi  szavait, miszerint tisz-
telnünk kell a múltat, hogy érthessük a 
jelent és munkálkodhassunk a jövőn”. Dr. 
Kutnyánszky Zsolt beszélt Hajdú-Bihar 
vármegyének a Honvéd Kadét Program-

ban betöltött kiemelkedő szerepéről. El-
mondta, hogy „… 352 kadét tanul jelen-
leg itt, akiknek a száma szeptemberben 
tovább növekszik majd. Továbbá Deb-
recenben működik a honvédelmi tárca 
saját fenntartású iskolája is.”

Az említett Kratochvil Károly Honvéd 
Középiskola és Kollégium tanulói mellett 
a derecskei I. Rákóczi György Gimnázi-
um, Technikum és Kollégium, valamint 
a berettyóújfalui Szakképzési Centrum 
Karacs Ferenc Gimnázium, Technikum és 

Szakképző Iskolai diákjai vettek részt a 
konferencia délutáni programján, ahol a 
hajdúk múltja és harcmodora, Bocskaitól 
szerzett nemességük és városaik, illetve 
Debrecen és az alföldi páncélosdandár 
1944-es szerepe egyaránt szóba került 
az előadások során. 

A vármegyék hadtörténeti múltját feltáró 
konferenciasorozat következő állomásá-
nak Veszprém ad otthont október 3-án.

SZÖVEG: BURILLÁK MARCELL 

FOTÓ: PINTÉR ÁKOS 

Egyeztető megbeszélés az idősotthonokról
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Tájékoztatjuk az 1964-ben a Zrínyi 
Miklós Katonai Akadémián (ZMKA), 
a Kilián György Repülő Tiszti Iskolán, 
a Krasznodari Repülőtiszti Iskolán 
és az Egyesített Tiszti Iskolán, illet-
ve 1974-ben a ZMKA-n, a Kossuth 
Lajos Katonai Főiskolán, a Zalka 
Máté Katonai Műszaki Főiskolán és a 
Kilián György Repülő Műszaki Főis-
kolán végzett bajtársakat arról, hogy 

a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Hadtudományi és Honvédtisztképző 
Kara 2024 szeptemberében jubileumi 
díszoklevél- és díszemléklap-átadó 
rendezvényt szervez. 

Mivel az egyetem nem rendelkezik 
olyan adatbázissal, amely a jelzett 
iskolákban végzettek nevét tartalmaz-
za, névre szóló személyes meghívót 
nem tud küldeni. Kéri tehát az érintet-

tek segítségét, hívják fel ismerőseik 
fi gyelmét a jelen kezdeményezésre 
azért, hogy minél többen ünnepelhes-
senek együtt szeptemberben.

A jelentkezéshez szükséges infor-
mációk letölthetők a https://beosz.
hu/wp-content/uploads/2024/02/
diszoklevel_atado.pdf linkről.

A SZERKESZTŐBIZOTTSÁG

Felhívás jubileumi díszoklevél- és díszemléklap-
átadó ünnepségen való részvételre

2024. április 25-én tartottuk éves kül-
döttgyűlésünket, amelynek a szokásos 
napirendeken kívül (beszámolók, éves 
tervek stb.) kiemelkedő feladata volt a 
tisztújítás.

Választott megbízatásomnál fogva 
fi gyelemmel kisértem a februárban 
megválasztott jelölőbizottság munká-
ját. Tudtam, hogy nagyon nehéz hely-
zetbe kerültek, hiszen a meghatározott 
pozíciók közel nyolcvan százalékában 
személyi változtatásra kellett javaslatot 
tenni. Azt is tudtam, hogy ezek közül 
az elnök pozíciója a legfontosabb min-
denki számára. Bár több megkeresett 
személy részéről megnyilvánuló elzár-
kózás és nemleges válasz egyre nö-
vekvő feszültséget teremtett. A javas-
latok, végül, szinte az utolsó pillanatra 
összeálltak. 

Amikor a jelölőbizottság elnöke feltet-
te nekem a kérdést, hogy vállalnám-e 
az elnökhelyettesi pozíciót, eszembe 
jutott a Szövetségnél eltöltött nyolc 
évem, a jelölés során kapott számtalan 
pozitív üzenet és inspiráció, mind a régi 
elnökök, elnökségi tagok, de – és ez a 
legfontosabb – a tagszervezeteink ré-
széről. Igen volt a válasz részemről.

A küldöttek közel nyolcvanöt száza-
lékának jelenléte és szavazata a meg-
választott személyek legitimitásának a 
maximumát nyújtja. A régi, nyolc éve 
együtt dolgozó operatív elnökség két 
tagját választották újra, így közösen 
kezdjük harmadik ciklusunkat Esküdt 

Lajos nyugállományú ezredessel, a 
Szövetség elnökével. Rajtunk kívül a 
küldöttgyűlés Paor József nyugállo-
mányú ezredest (gazdasági), dr. Honfi  
Attila nyugállományú ezredest (szer-
vezési) és Nagyné Czizmás Erzsébet 
nyugállományú őrnagyot (alapfeladati) 
elnökhelyettesnek választotta. Válto-
zott a Felügyelő Bizottság összetétele, 
szinte teljes mértékben kicserélődött a 
Tanácsadó Testület tisztstégviselőinek 
összetétele is.

Egy új elnökség többnyire fogadko-
zással kezdi munkáját. Mi tisztelettel 
és eredményeik iránti nagyrabecsülés-
sel tartozunk az elődöknek azzal, hogy 
folytatjuk az általuk megkezdett mun-
kát. Köszönjük! Erősítve a bajtársias-
ság, a szociális érzékenység és támo-
gatás, az egymásra fi gyelés érzését, 
szeretnénk azonban közelebb kerülni 
a tagszervezetekhez, mert nélkülük 
nincs Szövetség. Anyagi lehetősége-
ink függvényében tovább szeretnénk 

folytatni a szervezeteink, egyesülete-
ink támogatását, de tudjuk, hogy ez 
nemcsak tőlünk függ. Növelni kívánjuk 
szerepünket tagjaink érdekképvisele-
te, a hagyományőrzés, és a hadisírok 
gondozása területén. Kommunikációs 
eszközeink hatékonyabbá tételével 
közvetlenebbé és gyorsabbá kívánjuk 
tenni az információk áramoltatását. 

Céljaink, elgondolásaink határozot-
tak és azok megvalósításában követ-
kezetesek is leszünk. Arra törekszünk, 
hogy megőrizzük a Szövetség helyét 
és tekintélyét a honvédelem ügyét tá-
mogató szervezetek között.

Köszönjünk választóink bizalmát, 
de a neheze most következik. Ehhez 
kérjük a régiók, a tagszövetségek, tag-
szervezeteink, egyesületeink tagjainak 
támogatását!

SZÖVEG: VILNER PÉTER NY. EZREDES, 

A BAJTÁRSI EGYESÜLETEK ORSZÁGOS SZÖVETSÉGE 

KOORDINÁCIÓS ELNÖKHELYETTESE

Új korszak nyitánya
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Az MH Katonai Igazgatási és Közpon-
ti Nyilvántartó Parancsnokság (MH 
KIKNYP) 1. Hadkiegészítő és Toborzó 
Központ munkatársai a közelmúltban 
tájékoztatták a honvédségi nyugállomá-
nyú-klubokat az Észak-Pesti Centrum-
kórház − Honvédkórház által szervezett 
Egészségmegőrző Senior Programról 
(l. https://beosz.hu/egeszsegmegorzo-

senior-programok/). A Kossuth Lajos 
Nyugállományú Klubból 2024. már-
cius 27-én, az MH Szentendrei 
Helyőrségtámogató Parancsnokság 
Művelődési Otthonában 30 fő vett részt 
a programban, akik az eredményeket 
azonnal megkapták.

Az egyéni program a rizikófaktorok 
feltárásából, a magasabb rizikókoc-

kázattal rendelkezők 
kiszűréséből és az 
állapotfelmérő vizsgála-
tokra alapozott egyéni 
életmód-tanácsadásból 
állt. A vizsgálatok része 
volt a vérnyomásmérés, 
a vércukorszintmérés, 
a koleszterinszint-mé-
rés, a prosztata antigén 
vizsgálat, a PSA-szűrés 
45 év feletti férfi ak ré-
szére (vércseppből), 

a szívstressz (Vicardio) -vizsgálat és a 
testtömeg-összetétel mérése.

A vizsgálatokat a program koordi-
nátora, Hegedüs Csaba százados és 
munkatársai: Kovács Tímea százados, 
Sárkány Krisztina főhadnagy és Mol-
nár Beáta törzszászlós végezték. Az 
egészségügyi szűrést végrehajtók nagy 
empátiával és fi gyelemmel foglalkoztak 
a nyugdíjasokkal. Köszönjük a munká-
jukat!

SZÖVEG ÉS FOTÓK: KOCSI LÁSZLÓ NY. EZREDES

Egészségmegőrző Senior Prémium Program Szentendrén

Március 19-én tartotta éves közgyűlé-
sét a Nyírbátori Határőr Igazgatóság 
Nyugdíjasai Egyesület. A közgyűlésen 
beszámolók hangzottak el az egyesület 
2023. évi tevékenységéről, a pénzgaz-
dálkodás helyzetéről, majd a jelenlévők 
a felügyelő bizottság jelentését hall-
gatták meg. Ezt követően vélemények, 
hozzászólások hangzottak el a tagság 
és a meghívottak részéről, amelyek 
elismeréssel szóltak az egyesület mun-
kájáról. A rendezvényen elfogadták 
az egyesület 2024. évi programját és 

pénzügyi tervét, majd – tekintettel arra, 
hogy a regnáló elnökség és felügyelő 
bizottság mandátuma lejárt – megvá-
lasztották az egyesület új tisztségvise-
lőit. 

A rendezvényt megtisztelték jelenlé-
tükkel Máté Antal, Nyírbátor város pol-
gármestere, valamint Rácz Mihály ny. 
ezredes, a BEOSZ elnökségének tagja, 
az Észak-alföldi Régió vezetője is. 

A polgármester hozzászólásában 
kiemelte az egyesületnek a város 
kulturális életében vállalt szerepét, 

aktív közreműködését. Biztosította az 
egyesület tagságát arról, hogy a város 
önkormányzata a továbbiakban is 
minden támogatást megad az egyesü-
let működéséhez. Bejelentette, hogy 
június 6-án, a városháza földszintjén 
megnyitják azt a helytörténeti kiállítást, 
melynek szerves része lesz a Nyírbátori 
Határőr Kerület (Igazgatóság) több mint 
60 éves történetének bemutatása is. 

Rácz Mihály ny. ezredes a BEOSZ 
Emlékérem elismerést adta át Petrika 
Jánosnénak, az egyesület elnöksége 

tagjának, továbbá 
a BEOSZ Kö-
zösségéért Érem 
arany fokozatát 
Máté Antalnak, 
Nyírbátor város 
polgármesterének. 

SZÖVEG: JANOVICS 

JÁNOS

FOTÓK: TÓTH SÁNDOR

A Nyírbátori Határőr Igazgatóság Nyugdíjasai Egyesület 
beszámoló, tisztújító közgyűlése
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A Magyar Veterán Repülők Somogy 
Megyei Egyesületének lelkes, túrázni 
vágyó tagjai a közelmúltban meg-
csodálhatták a Cserhát-hegység és 
Palócföld nyújtotta csodákat is. 

Kiránduló csapatunk bázisa a 
honvédség 5. számú Kiképzési, Ok-
tatási és Regeneráló Központjában 
(KORK), Bujákon volt, ahol kellemes 
és emlékezetes napokat töltöttünk. 
A bujáki üdülő jelenleg három épü-
letben, hetven férőhellyel fogadja az 
igényjogosultakat. A szobák (lakosztá-
lyok, apartmanok) mindegyikében van 
fürdőszoba, televízió, telefon és hűtő-
szekrény. Konyhájuk kínálata is roppant 

széles, a többféle menü összeállítása-
kor ügyelnek arra, hogy vendégeik a 
„sztenderd konyha” mellett megismer-
hessék a helyi és a palóc ízeket is.

Kirándulásaink során, a honvédségi 
üdülőből kiindulva megtekintettük a Pa-

lócföld szívében álló bujáki várat 
és a boltozatos fülkékkel díszített, 
kőfallal övezett kálváriát, a közel 
negyven évig a faluban élő és 
alkotó, a táj szépségét és a nép-
viseletet megörökítő Glatz Oszkár 
festőművész kiállítását, a Cserhát 
legmagasabb pontján, 466 mé-
terrel a tengerszint felett magaso-
dó Sasbérc kilátóját. Felkerestük 

a Palócföld gyöngyszemét, a 380 
lelket számláló, több mint százéves 
házacskáiról ismert Hollókőt.

Hazafelé menet megtekintettük 
Budapest különleges, egyedi látvá-
nyosságát: a Szoborpark Múzeumot, 
a Barakk Mozit, a Fotókiállítást, a 
Sztálin Dísztribünt és a Raktártárlatot 
befogadó Memento Parkot, amely 
igazán komplex élményt kínál min-

den korosztálynak.
Programjaink megvalósításához a 

Honvédelmi Minisztérium Üdültetési 
és Rendezvényszervező Igazgatósága 
biztosított lehetőséget a bujáki KORK 
igénybevételére, a kedvezményes au-
tóbuszos utazás lehetőségét pedig az 
MH Lahner György 2. Ellátóezred pa-
rancsnokának köszönhetjük. 

SZÖVEG ÉS FOTÓK: KOPPÁNY ZOLTÁN

(A kirándulásról készült részletes 
élménybeszámoló teljes terjedelmé-
ben megtekinthető a Bajtársi Egye-
sületek Országos Szövetségének 
honlapján [https://beosz.hu/palocfoldi-
elmenybeszamolo/].)

Palócföldi élménybeszámoló

Április 12. és 14. között kaptak lehe-
tőséget a Balassi Kórus tagjai arra, 
hogy három napot tölthessenek a 
honvédség 3. sz. Kiképzési, Okta-
tási és Regeneráló Központjának 
(KORK) üdülőjében, a Mályi-tó part-
ján. Az időjárás is kegyes volt hoz-
zánk, hiszen ebben az évszakban 
ritkán közelíti meg a hőmérséklet a 
30 fokot. 

A bőséges étkek és a délutáni 
kellemes napozás után mindkét 
este, a vacsorát követően Ráthy 
József, a kórus állandó zongora-
kísérője és a gitáros Vencli Gyula 
fáradhatatlanul szolgáltatták a 
táncos lábaknak a talpalávalót. 
A második este születésnapot 
ünnepeltünk: kórusunk tagja, Kál-
mán István 73 éves lett. A köszön-
tőt mindannyiunk nevében Galló 
István ny. ezredes, egyesületünk 
elnöke mondta. A hatalmas torta 
is megérkezett a gyertyákkal és 
gyöngyözött a pezsgő a poharak-
ban, amelyekkel az ünnepelt és 
kedves felesége egészségére koc-
cintottunk.

Emlékezetes három nap volt ra-
gyogó, verőfényes napsütéssel, jó-
kedvvel, tánccal, sok beszélgetés-
sel és nevetéssel. Jövőre is jövünk!

SZÖVEG ÉS FOTÓK: 

NAGYNÉ CSIZMÁS ERZSÉBET NY. ŐRNAGY

Hétvége Mályiban
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Március 21-én tartotta beszámoló közgyűlését a Hon-
véd Bajtársi Klub a Magyar Honvédség Klapka György 1. 
Páncélosdandár lejtős termében. A közgyűlést megtisztelte 
jelenlétével Tóth István ezredes, dandárparancsnok, valamint 
Fojtik Ádám főhadnagy, az MH Hadkiegészítő és Toborzó 
Iroda vezetője. A Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsé-
gének (BEOSZ) vezető testületeit Vilner Péter ny. ezredes, 
alapfeladati elnökhelyettes, Sipos Géza ny. ezredes, a BEOSZ 
örökös tiszteletbeli elnöke, illetve Takács Imre ny. határőr 
alezredes, a Tanácsadó Testület tagja képviselték. Jelen volt 
Borsó Tibor, a vármegyei Közgyűlés alelnöke és a város ön-
kormányzatát képviselő Rigó Balázs alpolgármester is.

Sárközi József ny. ezredes, a klub elnöke köszöntötte a 
tagságot és a meghívott vendégeket. A Himnusz közös el-
éneklése után gyertyagyújtással emlékeztek meg elhunyt 
bajtársaikról. Az elnökségnek a 2023-ban végzett munkáról 

szóló beszámolóját Birkás Erzsébet, a klub titkára terjesztette 
elő, a pénzügyi gazdálkodásáról és költségvetéséről Sümeg 
Ferencné gazdasági felelős, a felügyelő bizottság munkájáról 
dr. Oláh István tett jelentést. Ezt követően a közgyűlés meg-
erősítette az újonnan felvett 16 fő klubtagságát.  A 2024. évi 
programot és rendezvénytervet Sárközi József ismertette. A 
2024. évi költségvetés elfogadása után a közgyűlés a 2025. 
évi tagsági díjat ötezer forint összegben állapította meg és fo-
gadta el. Az elnökség javaslatára Nemes János ny. törzszász-
lóst alelnöknek, Dezső Sándor ny. őrnagyot pedig kegyeleti 
és szociális felelősnek választotta meg a közgyűlés.

Rigó Balázs, Tata város alpolgármestere hozzászólásában 
hatékonynak ítélte meg a klub és a város önkormányzata kö-
zötti kapcsolatot. A rendezvényen írták alá az önkormányzat 
által biztosított pénzügyi támogatási szerződést. Ezt követően 
Tóth István ezredes bemutatta a dandár új felépítését, a lak-
tanya fejlesztési terveit és meghívta a jelenlévőket a 2024. 
április 19-én tartandó katonai esküre és laktanyai nyílt napra. 
A hozzászólások után Goldschmidt Antalné, Judit nagy átélés-
sel szavalta el Vörösmarty Mihály Szózat című költeményét.

Végezetül Sárközi József ny. ezredes a klub érdekében 
végzett munkájukért emléklapot adott át Kovács Ferenc ny. 
őrnagy, Zentai László ny. főhadnagy, Markovics Milán Mór őr-
nagy, Nagy Olga klubtag, továbbá Széles Mihályné és Sümeg 
Ferencné elnökségi tagok részére, Sipos Géza ny. ezredest 
pedig emlékzászlóval köszöntötték 75. születésnapján.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: SZÉLES MIHÁLYNÉ

Az MH Összhaderőnemi Különleges 
Műveleti Parancsnokság és az MH 
vitéz Bertalan Árpád 1. Külön-
leges Műveleti Dandár közös 
szervezésében március 22-én 
ejtőernyős fegyvernemi napot 
rendeztek Szolnokon, az MH Kiss 
József 86. Helikopterdandár ob-
jektumában. A rendezvényen részt 
vettek az ejtőernyős-állománnyal 
rendelkező katonai szervezetek, 
valamint a Magyar Ejtőernyő-
sök Bajtársi Szövetségének (MEBSZ) 
képviselői. A Bajtársi Egyesületek Or-
szágos Szövetségét (BEOSZ) Hazuga 
Károly ny. altábornagy, elnök képviselte. 
A rendezvényt megtisztelte jelenlétével 
Félhelyesné Zubonyai Judit asszony, 
Bertalan Árpád unokája. 

A dandár tevékenységét bemutató 
előadások után az ejtőernyős hősök 
emlékfalánál koszorúzásra került sor. 
Ezt követően dinamikus és statikus be-
mutatót tekintettek meg a résztvevők. 

Az ejtőernyős napi programot követő-
en került sor a MEBSZ küldöttgyűlésére, 
ahol elsőként az elmúlt évben az „égi 
kötelékhez” csatlakozott bajtársak emlék- 
ének adóztak a jelenlévők. Molnár Zsolt 
ezredes, a MEBSZ elnöke – a teljesség 
igénye nélkül – fényképek felvillantásá-
val tekintette át a 2023-ban végrehajtott 
programokat. Ezt követően a pénzügyi 
beszámolót, az Ejtőernyős Bajtársainkért 
Alapítvány és a Felügyelő Bizottság jelen-
tését, a Tanácsadó Testület tájékoztatóját 
hallgatták meg, majd a küldöttgyűlés el-

fogadta az elnökség beszámolóját a 
MEBSZ 2023. évi tevékenységéről. 
Ezt követően az elnök beterjesztette 
a 2024-es munkatervet, amit a küldöt-
tek elfogadtak. A küldöttgyűlésen írták 
alá a Különleges Műveleti Dandár és 
a MEBSZ közötti együttműködési 
megállapodást. A tartós időtartamú 
külszolgálatot teljesítő Cseklán István 
ezredes helyett Csató Attila alezre-
dest, az MH ÖHP Különleges Műveleti 
Parancsnokság tisztjét választották 

meg az MEBSZ alelnökének.
A rendezvényen a BEOSZ elnöke bronz 

emlékérmet adott át Szabovik Zoltán ny. 
alezredesnek, a MEBSZ szolnoki tag-
szervezete vezetőjének. A MEBSZ arany, 
ezüst és bronz díszjelvényét nyolc bajtárs 
vehette át, tízen pedig elismerő oklevelet 
kaptak kiemelkedő munkájukért.

A küldöttgyűlés a Szózat meghallgatá-
sával ért véget.

SZÖVEG: DR. SIPOS ISTVÁN

FOTÓ: MEBSZ, HONVEDELEM.HU

Ejtőernyősnap és küldöttgyűlés

Megtartotta beszámoló közgyűlését a tatai Honvéd Bajtársi Klub 
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Mozgással, tudással az aktív időskorért
A keszthelyi Bethlen Gábor Nyugdíjas 
Klub (Klub) is benevezett az „Életet az 
Éveknek” Országos Nyugdíjas Szö-
vetség  Zala Megyei Szervezetének 
Mozgással-Tudással az Aktív Idősko-
rért Programjába. A vállalás háromórányi 
időráfordítást és három mozgásprogra-
mon való részvételt igényelt.

A program keretében a klubtagok és 
a meghívottak először a keszthelyi He-
likon Kastélymúzeum parkjában tettek 
rövid sétát. Bajzik Lajosné, Panni, a klub 
titkára vezetésével felfrissítették a Fes-
tetics család történetével kapcsolatos 
tudásukat, kiemelve Festetics (I.) György 
Keszthelyért tett múlhatatlan érdemeit. 
Megtekintették a parkban látható szob-
rokat, végigjárták a hercegnői kamara-
kertet, megnézték az oroszlános kutat, a 
kocsiházat, a kerti 
tavat, az angol- és 
a franciakertet. 
Szintén megtekin-
tették a klub által 
2022-ben, a Va-
dászati Múzeum 
területén felállított 
kopjafát is, mely 
az akkor 25 éve 
megszűnt laktanya emlékére készült.

A rendezvénysorozat következő ese-
ménye egy előadás közös meghallgatá-
sa volt a klub közösségi helyiségében, 
amelyet a keszthelyi Egészségfejlesztő 
Iroda (EFI) gyógytornász munkatársa 
tartott. Sényiné Andorkó Barbara arról 

beszélt, hogy minden életkorban fontos 
a mozgás, amelynek prevenciós szerepe 
is van. Az aktív életmóddal sok betegség 
megelőzhető, vagy enyhíthetők azok tü-
netei. Számos kutatás bizonyítja, hogy az 
agy működésének is jót tesz a mozgás. 
Olyan betegségeket lehet vele megelőzni 

vagy kialaku-
lásukat kés-
leltetni, mint 
a demencia, 
az Alzheimer-
kór, illetve a 
Parkinson-kór, 
emellett jó ha-
tással van az 
ízületekre, és 

a vázizomzatra is. Ez utóbbi erősítése 
időskorban kifejezetten fontos. „Nagyon 
sok olyan mozgásforma van, ami itt a vá-
rosunkban elérhető, amit az időseknek 
ajánlunk. Van nagyon sok helyen gyógy-
torna, gerinctorna, jóga, pilates, nordic 
walking” – hangsúlyozta az előadó. 

A programon több mint húsz ér-
deklődő vett részt.

A harmadik közös program 
a Bethlen Klub Népek Tánca 
Tánccsoportja bemutatójának 
megtekintése volt. Az idősekből 
verbuválódott együttes több 
évtizede működik Keszthelyen. 
Színes, látványos repertoárjukkal 
nemcsak a hazai, hanem más 
népek táncait is népszerűsítik. 
A csoport szeretne bővülni és 

fi atalodni. Erre használták fel ezt az alkal-
mat is, ahol a „profi ” táncosokkal együtt 
lehetett megpróbálni a lépéseket és 
megtapasztalni a zene és a mozgás har-
monikus összhangja, a tánc hangulatát. 
„Mozogjunk, örüljünk, hogy az izmainkat 
kilazíthatjuk, és nálunk a Népek Tánca 
Tánccsoportnál ezt bőven megtehetik 
a hölgyek. Most bevallottan szeretnénk 
60−65 éves hölgyeket magunk közé csá-
bítani, mert valamikor tizenhárom évvel 
ezelőtt én voltam a friss, ropogós tánc-
csoporttag. A régi-régi öregek… Cso-
dáltam őket, hogy hogy tudnak táncolni! 
Most várjuk azokat, akik szívesen csat-
lakoznának hozzánk” – mondta Bajzikné 
Panni. A jó hangulatú közös tánc bizonyí-
totta, hogy idősödve sem kell elhanya-
golni a rendszeres mozgást. Az idősek 
nagy örömmel próbálták ki az egyszerű 
lépésekből álló koreográfi ákat, a gyakor-
lott táncosok pedig segítették társaikat.

(FORRÁS: TVKESZTHELY, ZAOL.HU)

Ha mintegy fél évszázaddal ez előtt nem 
történnek nagy jelentőségű változások, 
Paks ma is csupán az egyik lenne a han-
gulatos Duna menti települések sorában. 
A település újkori történetének legismer-
tebb építménye, az MVM Paksi Atomerő-
mű Zrt. létezése azonban kiemeli 
ebből a sorból. Itt termelődik az 
ország villamosenergiájának döntő 
része, így a Duna menti kis város 
országunk egyik legfontosabb he-
lyévé vált. Az erőmű építése hatal-
mas változásokat eredményezett a 
helység életében, ennek köszönhe-
tően 1979-ben városi rangot kapott.

A Ceglédi Dózsa György Honvéd 
Nyugdíjas Egyesület tagságának egyön-
tetű véleménye volt, hogy a 2024. évi ki-
rándulások sorában el kell látogatni ebbe 
az intézménybe és közelebbről megis-
merni annak történetét, működését.

Az év elejétől folytatott egyeztetések 
eredményeként április 18-ra sikerült idő-
pontot kapni az erőmű látogatóközpont-
jának és múzeumának megtekintéséhez. 
Mind a két helyen kiválóan felkészült 
szakemberek tartottak tájékoztatót, il-

letve tárlatvezetést, amely az 
erőmű 1974-ben indult építé-
sétől, illetve 1976-os üzembe 
helyezésétől egészen napjainkig 
terjedően felölte az elmúlt közel 
ötven év történéseit. Külön ér-
deme volt a látogatásnak, hogy 
az építés alatt álló PAKS II. 
beruházásról is autentikus tájé-

Látogatás az atomerőműben
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Márciusban sem unatkoztak a miskolci Helyőrségi Hagyo-
mányőrző Egyesület (HHE) tagjai. A hónap hetedik napján 
a szokásos nőnapi megemlékezésüket tartották a Miskolci 
Rendvédelmi Technikum (MRVT) tiszti étkezdéjében, amely 
az egyesület működési helye. Az ünnepséget Szőcs Józsa 
Gábor elnök nyitotta meg, aki verssel kedveskedett a hölgyek 
számára. A nőnapi ajándékok átadása után megkezdődött a 
fergeteges hangulatú nőnapi bál. 

2024. március 8−10. között rendezték meg a Miskolci Ko-
csonyafesztivált. Ebből az alkalomból a város vezetése a 
Miskolci Dixieland Bandnek a Művészetek Házában március 
9-én megrendezett koncertjére hívta meg az egyesület tagjait. 

A HHE 2024. március 13-án tartotta meg éves beszámoló 
közgyűlését a MRVT termében, amelyen az egyesület elnöke 
köszöntötte a meghívott vendégeket, üdvözölte a megjelent 
egyesületi tagokat. Elmondta, hogy nehéz év áll az egyesület 
mögött, hiszen egy éven belül két tisztújító közgyűlést kellett 
tartani. A tavaly október 19-én megtartott rendkívüli közgyűlé-
sen új vezetőség állt fel. Elmondása szerint sikerült stabilizálni 
a gazdasági helyzetet, és köszönetet mondott az egyesület 
vezetésének, teljes tagságának, akik segítik a rendezvények 
lebonyolítását és biztosítják az egyesület számára a meg-
szokott a körülményeket. Ezek után az egyesület 2023. évi 
munkájáról, költségvetésről szóló beszámolót hallgathatták 
meg a jelenlévők. A közgyűlés a 2024. évi tervezett progra-
mok, költségvetés előterjesztésével folytatódott. Az elnök ki-
emelte, hogy a vezetőség döntése értelmében meglátogatják 
azokat az egyesületi tagokat, akik nehezen mozognak és nem 

tudnak minden rendezvényen megjelenni. E nemes feladat 
megvalósításához kérte a tagság segítségét. Köszönetét fe-
jezte ki Miskolc helyőrség parancsnokának és a toborzóiroda 
munkatársainak az egyesület részére nyújtott segítségért, 
továbbá Rácz Mihály ny. ezredesnek, a régió vezetőjének a 
segítségnyújtásért. Végezetül jó egészséget kívánt a közgyű-
lésen részt vevőknek. 

Az utolsó napirendi pont keretében elismerések átadására 
került sor. A MRVT részéről Nemes Ferenc r. alezredes vette 
át a BEOSZ által adományozott emlékpajzsot a több éve tartó 
együttműködés elismeréseként. Köszönetet mondtak Farkas 
Gábor dandártábornoknak, az MRVT új igazgatójának, vala-
mint Bagi István r. ezredesnek és munkatársainak, akik nagy-
ban segítették a rendezvények lebonyolítását és hozzájárultak 
a programok megvalósításához. Az egyesületben végzett 
átlagon felüli munkájukért a BEOSZ-tól elismerő oklevelet és 
emlékérmet kaptak Vankó Zoltánné, Titkó Miklósné. Oklevéllel 
és emléktárggyal ismerték el Pokó József teljesítményét a Fü-
zéri Hadtörténeti és Helytörténeti Kör XXIV. doni emléktúráján 
nyújtott kiemelkedő sportteljesítményéért. A közgyűlés közö-
sen elfogyasztott ebéddel és kötetlen beszélgetéssel zárult.

Március 15-én, az 1848/49-es forradalom és szabadság-
harc emléknapja tiszteletére rendezett ünnepi megemlékezé-
sen az egyesület tagsága a Petőfi  téren, Petőfi  Sándor szob-
ránál rótta le tiszteletét. Koszorút helyezett el Szőcs Józsa 
Gábor elnök, Bartekné Frank Judit vezetőségi tag, valamint 
Feledy Péter, Gera Sándorné egyesületi tagok.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: BARTEKNÉ FRANK JUDIT ÉS DÓSA ERIKA

Miskolci márciusi forgatag

koztatást kaptunk, amely számtalan tév-
hitet és pletykát eloszlatott. A kirándulás 
érdemi részét a Paksi Halászcsárdában 
elköltött ebéd, stílusosan paksi halászlé 
és túróscsusza zárta.

Ezúttal is elmondhatjuk, hogy az 
egyesületünknek  ismét sikeres, él-
ményekben és ismeretekben gazdag 
kirándulást sikerült megszerveznie és 
végrehajtania.

JUHÁSZ ISTVÁN NY. VEZÉRŐRNAGY

FOTÓK: KARMACSI LÁSZLÓ NY. SZÁZADOS
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Helyszíni tudósítás a Balassi-farsangról
2024. február 9-én „búcsúztak el” az idei 
téltől hagyományos farsangi báljukon a 
Balassi Bálint Bajtársi Egyesület tagjai 
és vendégeik. A vidám hangulatú ren-
dezvény helyszíne ezúttal is a Nemzeti 
Közszolgálati Egyetem Hadtudományi 
és Honvédtisztképző Karának díszterme 
volt.

A bál alaphangulatát Galló István ny. 
ezredes, a Balassi elnöke biztosította 
derűs megnyitójával, amelyben köszön-
tötte a vendégeket: a XIII. kerület kép-
viselőit, továbbá a Bem József, a Tiszta 
Égbolt Bajtársi Egyesület és a Békefenn-
tartók Bajtársi Egyesülete, valamint a Ke-
let-budapesti Adóügyi Klub tagjait.

A rendezők hangulatát némileg beár-
nyékolta, hogy a betervezett „hivatalos” 
műsor főszereplői lemondták a fellépést 

(Ökrös Tibor és népi zenekara más fel-
adatot kapott). A jó hangulat azonban 
így sem maradt el, hiszen a Balassi 
Kórus tagjaiból sikerült verbuválni ze-
nészeket, szólóénekeseket, sőt tánco-
sokat is. A kórus zongorakísérője, Ráthy 
József és gitáros társa, Vencli Gyula 
fáradhatatlanul szolgáltatták a talp alá 
valót; dr. Miski Anikó a nagy múltú Illés 
Együttes számaiból adott elő váloga-
tást; Trefán Pál a Bánk bán című ope-
rából választott három szép hallgatóst, 
majd Nagyné Csizmás Erzsébettel kö-
zösen adták elő Koós János és Dékány 
Sarolta Hogyha kell, én ezer évig várok 
rád című dalát. Következett Kremsner 
József, aki egymaga is képes akár egy 
teljes estét válogatott repertoárral vé-
gigdalolni. 

A bálozók a dalolásban és a műsor kö-
vetésében kellőképpen megéheztek, de 
már készen állt a büfé a hideg és meleg 
csemegékkel. A fi nomságok elfogyasztá-

sa után Török-Szabó Erzsébet egy szép, 
fekete csipke-csodában énekelt sanzo-
nokat és operettrészleteket; karnagyunk, 
Naszvagyi Vilmos Tom Jones ikonikus 
Delilah-ját és az elmaradhatatlan Surda-
dalt énekelte; a kórus három hölgytag-
ja: Gábrisch Marika, Méhész Zsuzsi és 
Riegerné Janega Györgyi pedig egy wes-
tern-táncot adott elő (ahogy illik, kockás 
ingben, farmerben és kalapban).

Elkövetkezett az est fénypontja: a 
zsákbamacska-játék, amely mindig fel-
villanyozza a bálozókat. Sok szép aján-
dék talált gazdára. A három fődíj idén is 
a torta, a gyümölcskosár és az ajándék-
kosár volt. Mi is következhetett volna 
ezután, mint a vidám mulatozás! 

Hát így zajlott a mi bálunk, a Balassi 
Bál (reméljük, mindenki megelégedésé-
re), bízva abban, hogy jövőre is együtt 
búcsúztathatjuk a telet.

SZÖVEG: NAGYNÉ CSIZMÁS ERZSÉBET, 

FOTÓK: AZ EGYESÜLET TAGJAI

Az idei év elején értékelték a 2023-as esztendő esemé-
nyeit és eredményeit, valamint elfogadták az idei terveket 
a hatvani Gáspár András Bajtársi Egyesület tagjai a helyi 
Grassalkovich Művelődési Házban. 

Évértékelő beszédében Barta János, az egyesület el-
nöke hangsúlyozta, hogy a közösség küldetése tovább-
ra is Gáspár András emlékének megőrzése. A tavalyi év 
kiemelkedő eseménye az egyesület fennállásának 50. 
évfordulójának méltó megünneplése volt. Ebből az alka-
lomból – híven a hagyományokhoz – Bihar vármegyében 
és Kecskeméten is megkoszorúzták az 1848–49-es forra-
dalom és szabadságharc honvéd tábornokának emlékhe-
lyeit.

A tanácskozáson tiszteletbeli elnöknek választották Kő-
szegi Ferencet, aki a bajtársi egyesület korábbi vezetője 
volt. Áldozatos munkájának eredményeként szélesedett a 

szervezet kapcsolati rendszere, ami ma is biztosítja annak 
színvonalas működését.

A közgyűlésen részt vett Lestyán Balázs alpolgármester 
is, aki rámutatott arra, hogy a bajtársak munkájukkal, maga-
tartásukkal a hagyományőrzés, a hivatástudat értékét köz-
vetítik a fi atalok számára. Erre azért van kiemelt szüksége a 
társadalomnak, mert manapság ezek a fogalmak eltűnőben 
vannak. 

(FORRÁS: HATVANIHÍRLAP.HU)

Évértékelő Hatvanban
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Mozgalmas február Keszthelyen 
Február 3-án jobbnál jobb vidám jelene-
teket, társklubok produkcióját láthattuk, 
hallhattuk a sármelléki farsangon, ahol 
Népek Tánca tánccsoportunk is fellépett. 
Remek délután volt, jó hangulatban, ked-
ves és előzékeny vendéglátással.

Február 16-án tartottuk meg a beszá-
moló és vezetőségválasztó közgyűlé-
sünket. Szirmai János elnök és jómagam 
újraválasztásával tovább dolgozik a 
„régi” elnökség, amely tartja a kapcsola-
tot a tagsággal, szervezi a programokat, 
együttműködik a helyi polgármesteri hi-
vatallal, a HOKOSZ-szal, a BEOSZ-szal, 
a társklubokkal, továbbá a Nyugdíjas-
klubok és Idősek „Életet az éveknek” 
Országos Szövetsége Zala vármegyei csoportjával. Újabb sikeres négy évben 

reménykedve elismerések átadásával, 
vacsorával, borkóstolással és a Csillag-
fürt nevet viselő dalkörünk előadásában 
elhangzott katonadalokkal zártuk a jó 
hangulatú rendezvényt. 

Az „Életet az éveknek” Zala vármegyei 
szervezetének felhívására február 20-án 
beneveztünk a Mozgással, tudással 
az aktív időskorért programba. Ennek 
részeként először a Helikon kastély-
parkban tettünk rövid sétát, felfrissítve 
emlékezetünkben a Festetics-család 
történetét, kiemelten Keszthelyért tett 
múlhatatlan érdemeiket. A következő 

eseményen a helyi Egészségfejleszté-
si Iroda (EFI) gyógytornászának előadá-
sát hallgattuk meg, kisebb erőfeszítést 
igénylő tornagyakorlatokkal megmoz-
gatva tagjainkat. A program harmadik 
rendezvényén klubunk Népek Tánca 
tánccsoportjának bemutatójára került 
sor, amelynek tagjai a zene és a mozgás 
harmonikus összhangjával bizonyították, 
hogy idősödve sem kell elhanyagolni a 
rendszeres testmozgást. 

Élményekben gazdag napokat, heteket 
tudhatunk magunk mögött.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: BAJZIK LAJOSNÉ, A KESZTHELYI 

BETHLEN GÁBOR NYUGDÍJAS KLUB TITKÁRA 

Az 1848−49-es forradalom és szabadságharc kiemelkedő 
időszaka volt a honvédsereg 1849. április 2. és május 21. 
közötti tavaszi hadjárata. A hadjárat az április 2-i hatvani 
csatával vette kezdetét. 

Hatvanban minden évben ünnepi műsorral, koszorúzással 
és főhajtással emlékeznek meg az ütközet hőseiről. Az idei 
megemlékezés a városháza előtt kezdődött, ahol Horváth 

Richárd polgármester felidézte az ütközet sikereit. A beszéd 
után az Egri Obsitos Fúvószenekar katonaindulókat játszott, 
majd megkoszorúzták a hatvani csata emlékművét a Kos-
suth téren. Ezt követően az ünneplők Zygmunt Miłkowskinak 
a városháza falán található emléktáblája előtt tisztelegtek. 
A XIX. század második fele egyik legjelentősebb prózaírójá-
nak és politikusának hatvani kötődése is van, hiszen abban 
a dandárban szolgált, amelyet Gáspár András hadtestének 
segítésére küldtek. A tábla koszorúzása után az emlékezők a 
zenekar vezetésével átvonultak a Radnóti térre, hogy főhaj-
tással tisztelegjenek Gáspár András szobra előtt. A megem-
lékezés végén a jelenlévők közösen elénekelték a Szózatot. 
Az ünnepi eseményt díszlövéssel zárták.

A rendezvényen a Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsé-
gének elnökségét Hazuga Károly nyugállományú altábornagy, 
elnök, Sztanó Zsuzsanna nyugállományú őrnagy, szervezési 
elnökhelyettes és Kőszegi Ferenc nyugállományú alezredes, 
az Észak-magyarországi Régió vezetője képviselte.

FORRÁS: HATVANIHIRLAP.HU 

FOTÓ: ALBERT PÉTER

A hatvani csatára emlékeztek
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Március 30-án volt húsz éve annak, hogy 
elhunyt, és április 6-án húsz éve, hogy 
utolsó útjára kísértük Toma Andrást, min-
denki Bandi bácsiját, akit nemcsak az 
ország, hanem a világ is az utolsó magyar 
hadifogolyként ismert meg. Zarándokhely 
lett sokaknak, reménykedőknek és a már 

nem bízóknak egyaránt a nyíregyházai 
temető. A mintegy 2000 gyászoló között 
számosan voltak az ország minden ré-
széről, de a határ menti országokból is 
érkeztek olyan emberek, akik csak azért 
jöttek leróni tiszteletüket, mert soha elő 
nem került hozzátartozóikat kívánták itt és 
akkor elbúcsúztatni. Együtt sirattuk vissza 
nem tért apáinkat, bátyáinkat, férjeinket, 
szerelmeinket, távoli és közeli rokonain-
kat. Bandi bácsi sírja a magyar háborús 
bakák Mekkája lett. 

Amikor visszaemlékezünk Toma fő-
törzs, a BEOSZ tiszteletbeli tagja, a Ma-
gyar Honvédség halottja halálának 20. 
évfordulóján, önkéntelenül is eszünkbe 
jut életútja. 2000. augusztus 11-én hozta 
haza Veér András és kis csapata, mely-
be hat nap után engem is beválasztot-

tak. Hosszú kutatómunka és a vele való 
beszélgetések eredményeként ismertük 
meg a sulyánbokori kovácssegéd életét, 
a kis tanyavilágban végzett munkáját, 
majd a háborúba történő elmenetelét kö-
vető, hányatott 56 évét a lengyelországi 
hadifogságba eséstől a hadifogolytábori, 
a kotyelnyicsi gyógyintézeti életén át a 
megtalálásáig, a hazajöveteléig. 

Örök hála azoknak, akik hazasegítették, 
s biztos vagyok benne, ma ők is megállnak 
egy percre. De − s biztos vagyok abban, 
hogy ő is ezt mondaná − legnagyobb hála 
Annának és családjának, akik biztosították 
számára, hogy élete utolsó három és fél 
éve oly szeretetben teljen el, mellyel talán 
valamelyest feledtetni lehetett 56 év kín-
jait. Hála hazájának, amely visszafogadta, 
s hála városának, Nyíregyházának, amely 
otthont, majd végső nyughelyet adott fi á-
nak! Köszönet a Magyar Honvédségnek, 
amely igaz katonájaként adta meg neki a 
végtisztességet! Ennek így kellett történnie, 
ez így emberséges…

Az ember élete tele van furcsaságokkal, 
vidámságokkal, bánattal, barátságokkal, 
érdekességekkel és olyan dolgokkal, 
amelyek egyszeriek, megismételhetetle-
nek. Toma Andrással, Bandi bácsival a 
hazajövetele és a halála közti rövid idő-
szakban mindezeket volt lehetőségem 
megtapasztalni. Veér András csapatával 
részt vehettem az oroszországi kutatás-
ban, a családja felkutatásában, majd az 
ő hazavitelében, élete utolsó három és 
fél évének végigkísérésében, élete utolsó 
napjaiban, majd végső búcsúján.

Emlékét többen is megőriztük: Vujity 
Tvrtko a Tizenkét pokoli történetben, Veér 
András A magyar betegben, jómagam 
A hadifogoly című könyvben, Tapolcsányi 
Éva az életét bemutató sok-sok fényké-
pén, és Ravasz Balázs Az elfelejtett kato-
na című fi lmében. 2010 óta a Virág utca 
27. számú házának falán emléktábla idézi 
fel a nyíregyházi temető díszsírhelyén 
nyugvó, utolsó hadifogoly életét.

Bölcsektől kérdeztem: vajon mikor is 
hal meg végleg az ember? Azt mondják, 
akkor, ha már végleg elhalványulnak lel-
künkben az emlékek, vagy ha már végleg 
olvashatatlanok a betűk a sírkövön, ha 

végleg kiürül a virágot tartó váza, ha már 
arra sem emlékezünk, kinek sírján is áll az 
általunk felállított sírkő... Ígérjük, hogy em-
lékedet örökké megőrizzük, nem hagyjuk 
elkopni sírköved feliratát, vázádban, míg 
élünk, lesz friss virág, s betérve a nyíregy-
házi temetőbe, mindig tudni fogjuk, merre 
áll sírköved! 

Toma főtörzs, nyugodj békében! 

SZÖVEG ÉS FOTÓK: ERDŐS LÁSZLÓ NY. EZREDES

20 éve ment el Toma András, az utolsó hadifogoly

Molnár Zsolt ezredes, a Magyar Ejtőer-
nyősök Bajtársi Szövetségének elnöke, 
dr. Sipos István alelnök és Soós Lajos 
ny. alezredes, a Veterán Repülők és 
Ejtőernyősök Veszprém Megyei Egye-
sületének vezetője március 14-én láto-
gatást tettek Jason T. Mills ezredesnél, 
a Nehéz Légiszállító Ezred (Heavy Airlift 
Wing − HAW) parancsnokánál. A talál-
kozó apropóját az adta, hogy Pápa a 
magyar katonai ejtőernyőzés bölcsője, 
és márciusban az ejtőernyősök napját 
ünnepeljük.

Molnár ezredes a MEBSZ tevékeny-
ségéről, míg Mills ezredes a HAW 
feladatköréről adott rövid áttekintést, 
továbbá szóba kerültek a jövőbeni 
együttműködés lehetőségei is. 

A látogatás alkalmából a MEBSZ 
képviselői átadták Mills ezredesnek a 
Szövetség emlékpajzsát és A magyar 
ejtőernyőzés 100 éve című, magyar−
angol nyelvű könyvet.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: DR. SIPOS ISTVÁN NY. EZREDES

A MEBSZ képviselőinek pápai látogatása 
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A magyar ejtőernyős- és repülő társadalom két szomorú 
eseményre emlékezik minden év áprilisában: 1941. április 
12-én a bevetésre induló harccsoport vezérgépének lezu-
hanására, valamint Kiss Zoltán ejtőernyős százados 1952. 
áprilisi kivégzésére.

A Magyar Ejtőernyősök Bajtársi Szövetsége (MEBSZ) által 
szervezett megemlékezések Kiss Zoltán posztumusz alezre-
des sírjánál, a Rákoskeresztúri temető 298/301-es parcellá-
jában kezdődtek, ahol Kiss Zoltán fi ai, az MH Szárazföldi és 
Légierő Parancsnokság képviselői, a veterán ejtőernyősök 
és az ejtőernyőzést folytató katonai szervezetek képviselői 
helyezték el az emlékezés koszorúit. A Fiumei úti sírkert 
52-es (Hősök) parcellájában vitéz Bertalan Árpád posztu-
musz alezredes sírjánál Sánta Gábor dandártábornok, az 
MH vitéz Bertalan Árpád 1. Különleges Műveleti Dandár 
parancsnoka, valamint az ejtőernyőzést folytató alakulatok 
képviselői közös koszorút helyeztek el. A MEBSZ nevé-
ben Molnár Zsolt ezredes, elnök, dr. Boda József ny. nb. 
vezérőrnagy és dr. Sipos István koszorúzott. A budapesti 
megemlékezés-sorozat a Farkasréti temetőben, a hősi halált 
halt pilóták nyughelyénél és Sáray Bertalan ny. ejtőernyős 
ezredes sírjánál zárult.

A hagyományoknak megfelelően katonák és civilek, idő-
sek és fi atalok pénteken a Veszprém-Jutaspusztán lévő 

ejtőernyős-emlékműnél emlékeztek az 1941. április 11-én 
történt katonai repülőgép-baleset áldozataira. Az ünnepi 
beszédet Molnár Zsolt ezredes, az MEBSZ elnöke, a hód-
mezővásárhelyi dandár parancsnoka mondta. Az áldozatok 
neveinek, beosztásának, rendfokozatának és életkorának 
felolvasását követően az ünnepség napjaink aktív ejtőer-
nyős-katonáinak tisztelgő ugrásával folytatódott, akik egy-
egy ismert honvédségi alakulat zászlójával hajtották végre 
az ugrásukat. A rendezvény a Szózat és a Magyar Takarodó 
hangjaival zárult.

SZÖVEG ÉS FOTÓ: DEMETER FERENC (BEOSZ.HU, MATASZ.HU)

(FORRÁS: MEBSZ.HU)

A Bajtársi Egyesületek Országos Szö-
vetségének (BEOSZ) Észak-magyar-
országi Régiója 2024. április 11-én, 
Hatvanban tartotta éves értekezletét. 
Az eseményen részt vett Horváth 
Richárd, Hatvan város polgármeste-
re, Kopasz Jenő ny. dandártábornok, 
a BEOSZ elnökhelyettese, Kisnémet 
László alezredes, az MH Kiss József 
86. Helikopterdandár hadműveleti 
főnöke és  Horváthné Halász Klára őr-
nagy, a Magyar Honvédség Katonai 
Igazgatási és Központi Nyilvántartó 
Parancsnokság (MH KIKNYP) megbí-
zott parancsnoka is.

A régióvezető rövid bevezetője után 
Horváth Richárd polgármester köszön-
tötte a megjelenteket, méltatva a baj-
társiasság eszméjének jelentőségét. 
Kiemelte a civil közösségek szerepét 
és fontosságát a helyi közéletben és 
megemlítette a hatvani Gáspár And-
rás Bajtársi Egyesület kiemelkedő 
aktivitását, aminek eredményeképpen 
a város egy új testvértelepülési kap-
csolatot is elindított. Ezt követően 

a régióvezető értékelte a 2023. évet 
és felvázolta a 2024. évi feladatokat. 
Fontos eredményként emelte ki, hogy 
a nehézségek ellenére sikerült meg-
őrizni a tagság aktivitását, ami mutat-
ja, hogy nagy igény van a közösségi 
életre. Ugyanakkor a korlátozások 
nem múltak el nyomtalanul, a tagság 
mozgósítása nagyobb feladatot jelent 
és új módszereket igényel. Horváthné 
Halász Klára őrnagy a három várme-
gye toborzási helyzetét, érdekvédelmi 
feladatait értékelte, majd felvázolta a 
várható feladatokat.

A program második részében a ré-
gióvezető ismertette a BEOSZ tiszt-

újítási folyamatának helyzetét, 
az egyesületi vezetők pedig 
egyhangúlag elfogadták a jelö-
lőbizottság által javasolt listát. 
A napirendi pont keretében sor 
került a régióvezetés megújítá-
sára is. A tagegyesületi vezetők 
megválasztották régióvezetőnek 
Kőszegi Ferenc ny. alezredest, 
régióvezető-helyettesnek Gazsi 

Béla hszj. ezredest. Az eddigi régió-
vezető-helyettesnek, Lovas Károly ny. 
ezredesnek, kiemelkedő munkájáért a 
BEOSZ elismerését Kopasz Jenő ny. 
dandártábornok, elnökhelyettes adta 
át. A BEOSZ elnökhelyettese beszélt a 
gazdálkodással−pénzügyekkel kapcso-
latos lehetőségekről és feladatokról, 
megemlítve a jelenleg még bizonytalan 
támogatási helyzetet. 

Az értekezlet végén a résztvevők 
megvitatták a 2024. évi régiónap le-
hetséges helyszíneit és egyeztették az 
ehhez kapcsolódó feladatokat.

SZÖVEG: KŐSZEGI FERENC

FOTÓ: BARNA BOGLÁRKA ÉS BARTA JÁNOS

Az Észak-magyarországi Régió értekezlete Hatvanban

Megemlékezések Budapesten és Veszprémben
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Nőnapi ünnepségre gyűltek össze márci-
us 8-án a Jókai Mór Művelődési Központ 
színházépületében a Honvéd Bajtársi 
Klub tagjai, amelyen ünnepi köszöntőt 
mondott Soós Gyula alezredes, az MH 
Katonai Igazgatási és Központi Nyilván-
tartó Parancsnokság 6. Hadkiegészítő 
és Toborzó Központ parancsnoka. Őt 
követően dr. Áldozó Tamás, a város 
polgármestere lépett a mikrofonhoz, aki 

elmondta, hogy a klub a város fi gyelemre 
méltó színfoltja. Tevékenysége azonban 
alapvetően nem a nagy nyilvánosságnak 
szól, hiszen egy hivatásrend nyugállo-
mányú tagjait fogja össze a közösség. 
Ugyanakkor például nagy siker volt a fi -

atalokat megszólító vetélkedősorozatuk, 
amelyet azzal a céllal szerveztek, hogy 
elősegítsék a fi atalok hazafi aságra, va-
lamint egészséges, sportos életmódra 
való nevelését, népszerűsítsék köreikben 
a honvédséget, a katonai pályát. A vá-

rosvezető a klub tagjainak a honvédel-
mi hagyományőrzés, a közösségépítés 
és ismeretterjesztés érdekében végzett 
önzetlen, példamutató tevékenysége 
elismeréséül adta át a Pro Publico Díjat 
Farkasdi Lajos elnöknek. 

A nőnapi ünnepségen Kapi Gábor 
nyugállományú százados katonadalo-
kat, magyar nótákat és népdalokat éne-
kelt, sőt a műsor végén még a Vidám 

Nagyikkal közösen is előadott egy dalt. 
A hölgyek virágot kaptak, majd fi nomsá-
gokkal, zenével, kötetlen beszélgetéssel 
vált teljessé a program.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: PAPAIMEDIA.CENTRUM.HU

Pro Publico Díjat kapott a pápai Honvéd Bajtársi Klub

79 évvel ezelőtt, 1945. március 4-én a 
debreceni Pavilon (Bocskai-) laktanyá-
ban született meg a magyar Demok-
ratikus Hadsereg. A II. világháborúban 
győztes szövetséges hatalmakkal 
1945. január 20-án Moszkvában kötött 
fegyverszüneti egyezményben vállalt 
antifasiszta haderő felállításához szin-
te semmi sem állt az akkori kormány 
rendelkezésére. Ennek ellenére a 2. 
Ukrán Fronttól kapott hadifogoly ön-
kéntesekből és a toborzott fi atalokból 
sikerült óriási erőfeszítések árán két 

gyaloghadosztályt felszerelni és frontra 
küldeni. Amikor az Ideiglenes Nemzeti 
Kormány 1945. január 20-án kiadta a 
toborzási felhívást, a hadifoglyok kö-
rében már elkezdődött az önszervező-
dés. Azok, akik nem akartak a szovjet 
lágerekbe menni, a hadifoglyok keserű 
élettét élni, nagy számban jelentkez-
tek önkéntes fegyveres szolgálatra a 
német csapatok ellen. Ilyen helyzetben 
találta őket a kormány felhívása. 

Ezt a haderőt a fasizmus elleni 
harcra szervezték. Első köteléke a 

debreceni honvédkerület területén 
megalakuló 6. honvéd gyaloghadosz-
tály volt (parancsnoka: Székely László 
ezredes), amely a Fertő-tó térségében 
esett át a tűzkeresztségen. Később jött 
létre a jászberényi 1. honvéd gyalog-
hadosztály (parancsnoka: Szalay Tibor 
tüzér ezredes).  

Emlékezzünk ebből az alkalomból 
apáinkra, nagyapáinkra, akik a háború 
poklát ismét vállalva csatlakoztak az új 
haderőhöz!

SZÖVEG ÉS FOTÓK: SZARKA JÁNOS NY. EZREDES

Megemlékezés a Demokratikus Hadsereg megalakulásáról
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Hagyományteremtő szándék-
kal szervezett veterántalálkozót 
2024. április 13-án a Szülőföld 
Egyesület és a Bajtársi Egyesü-
letek Országos Szövetségének 
(BEOSZ) Nyugat-dunántúli Régi-
ója, karöltve a szentgotthárdi ön-
kormányzattal. A baráti hangulatú 
találkozót szakmai előadások, el-
ismerések átadása és tárlatveze-
tés tette teljessé.

Autentikus helyen, a hármas határ 
városában gyűltek össze a nyugállo-
mányú és aktív hivatásos katonák, il-
letve a katonai szervezetek képviselői. 
„A veterán kifejezésben ott lakik a sokat 
megélt és a hazájáért szolgált jelentés” 
– fogalmazott köszöntőjében Majthényi 
László, a Vas Vármegyei Közgyűlés 
elnöke, aki a mai időkben különösen 
fontosnak tartja az ilyen találkozókat. 
Huszár Gábor polgármester a rendez-
vény fővédnökeként üdvözölte a több 
mint száz szlovén, osztrák és magyar 
vendéget. Személyes hangulatú be-
szédében kiemelte: „… ez a találkozó 
inkább szól a vidámságról és a találko-

zás öröméről, mint a katonai rendről és 
fegyelemről”. A nemzetközi együttmű-
ködés fontosságát emelte ki érdeklődé-
sünkre Durgó Tamás alezredes, a Ma-
gyar Honvédség Katonai Igazgatási és 
Központi Nyilvántartó Parancsnokság 
(MH KIKNYP) parancsnoka. Megtud-
tuk: minden szinten foglalkoznak azzal 
a több tízezer állampolgárral, akik a 
Magyar Honvédségtől vonultak nyugál-
lományba, illetve az ő családtagjaikkal, 
a katonaözvegyekkel, -árvákkal. Többek 
között különböző segélyekkel támo-
gatják őket, de kegyeleti feladatokat is 
ellátnak és adatpontosításokat is tarta-
nak. Ez a találkozó témájában éppen il-

leszkedik a tevékenységükhöz. 
Céljaik között szerepel a katonai 
emlékek megőrzése, ápolása is – 
ennek érdekében több vármegyé-
ből hoztak magukkal érdeklődőket. 
A Magyar Honvédség humángon-
doskodási tevékenységéről szólt 
Csatári Zsanett irodavezető elő-
adása. Az előadások sorát Tatár 
József, a Velem Korona Galéria 
vezetője kezdte, aki felidézte a 

szentgotthárdi csata történetét annak 
közvetlen előzményeivel, érintve a kora-
beli politikai eseményeket. A határőrség 
szerepe a hármas határon címmel tar-
tott előadást Béndek József nyugállo-
mányú altábornagy, a határőrség utolsó 
országos parancsnoka. Berta Tibor 
dandártábornok, katolikus tábori püs-
pök, Magyarország katonai ordináriusa 
pedig a tábori lelkészi szolgálat hazai 
működését mutatta be.

A rendezvény az osztrák és a szlo-
vén delegáció által hozott elismerések 
átadásával és tárlatvezetéssel zárult. 

SZÖVEG ÉS FOTÓ: VAOL.HU

(FORRÁS: VAOL.HU)

Veterán katonák találkoztak Szentgotthárdon

Ezerkilencszáztizenhatban a csehor-
szági Kuttenbergben (ma Kutná Hora, 
Csehország) töltötték a húsvétot a 
császári és királyi egri 60. gyalogezred 
pótzászlóaljának katonái. Több mint 
egy éve állomásoztak ott közbiztonsági 
okokból, miközben a császári és királyi 
21. gyalogezred katonái Egerben ké-
szültek fel harctéri szolgálatukra. Nem-
igen feledtette velük a hazai emlékeket 
a távoli város ódon hangulata, sem a 
pomlázka nevű különös cseh húsvéti 
népszokás.

1916. március végén, húsvét előtt 
három héttel Eger város tanácsa a 
csehországi kuttenbergi állomáspa-
rancsnokság kérésére a hevesi megye-
székhelyről odahelyezett császári és 
királyi 60. gyalogezred pótzászlóalja 
részére az ünnepek alkalmából haza-
fi as gyűjtést rendezett. Az akciónak 
szép eredménye lett: egyrészt össze-
gyűlt több mint 2300 korona, másrészt 

2 hektoliter bor, sok dohánytermék, 
borotvák, ruhák és könyvek kerültek a 
katonák ajándékcsomagjaiba.

Egy fi atal tisztjelölt, Szabó Ernő leve-
let írt Egerbe Kuttenbergből, amelyben 
röviden bemutatta különös, mégis szo-
morú húsvéti pihenésüket. Levelében 
egy helyi hagyományról is beszámolt: 
„A »bennszülöttek«-nek különös szo-
kását fi gyelhettük meg. Nincs itt öntöz-
ködés, hanem ha szabad így kifejezni, 
verekedés. Kis fűzfavesszőből font 
korbács van a leányok kezében s evvel 
ütnek »fi noman« a fi úkra, akiknek nincs 
ugyan korbácsuk, csak ha szereznek a 
lányoktól. Eleinte igen fi noman ment, 
de később bizony nagyon elfajult. Mikor 
hazamentünk az esti korzóról, bizony, 
sajgott egy párnak egy kicsit a háta.”

A levél szerint Szabó hadapród meg-
ütközött a furcsa húsvéti vesszőzésen, 
amit eléggé fájdalmasnak tartott, külö-
nös azonban a szemlélete, hiszen úgy 

írt a csehek („bennszülöttek”) egyik 
népszokásáról („verekedés”), mint va-
lamilyen egzotikus és primitív ünnepről. 
A húsvéti korbácsolás katartikus, meg-
tisztító erejű, termékenységet varázsló 
népszokás. Jutalma a locsoláshoz ha-
sonlóan hímes vagy piros tojás volt. Az 
érdekes szokás neve „pomlázka”, ami 
a cseh „pomladit”, azaz megfi atalítani 
szóból ered, és szabad fordításban el-
páholást jelent. 

Az egri húsvéti szeretetadományok, 
amelyeknek összegyűjtésében a város 
egész közönsége sok szeretettel és 
áldozatkészséggel vett részt, nagy örö-
met okoztak a harctérre készülő 60-as 
gyalogezred katonáinak.

SZÖVEG: BARTÓK BÉLA 

(Forrás: Bartók Béla: A hatvanasok 
húsvétja Csehországban. Nagy Há-
ború Blog, 2020. 04. 11. Közreadta: 
honvedelem.hu)

Az egri 60. gyalogezred húsvétja Csehországban



22

Szentesen több évtizedes múltra tekint 
vissza a minden év április hónap utol-
só péntekjén megrendezett műszakiak 
napja. A Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége Észak-alföldi Régiójának 
három tagszervezete: a debreceni Bocs-
kai István Bajtársi Egyesület, a nyíregy-
házi Fegyveres Erők és Rendvédelmi 
Szervek Nyugdíjas Klubja és a Szabolcsi 
Honvéd Műszaki Hagyományőr-
ző Bajtársi Egyesület is részt vett 
a Szentesen, 2024. április 26-án 
megtartott eseményen.

Jó hangulat, tartalmas program 
jellemezte a műszakiak napját. 
Ámulva néztük a rendőrség által 
bemutatott kutyás programot. 
Katonazenekar, néptáncbemuta-

tó, ugróköteles csoport és még számos 
program színesítette a napot. Jóízűen 
fogyasztottuk el a babgulyást és a rétest.

A Szabolcsi Honvéd Műszaki Hagyo-
mányőrző Bajtársi Egyesület tagjai meg-
koszorúzták az általuk az elmúlt évben 
az MH II. Rákóczi Ferenc 14. Műszaki 
Ezrednek adományozott emlékoszlopot, 
amelynek felirata:

„EMLÉKEZZÉK MINDEN MŰSZAKI 
KATONA AZON HŐSÖKRE, AKIK 1849. 
ÁPRILIS 25-ÉN KOMÁROM TÉRSÉGÉ-
BEN A DUNÁN LÉTESÍTETT RÖGTÖN-
ZÖTT KOMBINÁLT HÍD ÉPÍTÉSÉVEL 
HOZZÁJÁRULTAK AZ OSTROMLOTT 
VÁROS FELMENTÉSÉHEZ.

EZEN EMLÉKOSZLOP ELŐTT A KA-
TONA TISZTELEG, A TISZTESSÉGES 
MAGYAR EMBER FEJET HAJT.”

Mindannyian, akik ott voltunk, élmé-
nyekben gazdagon tértünk haza erről 
az ünnepségről, amelyre közel ötezer 
érdeklődő látogatott el. Köszönjük a ter-
vezők, szervezők munkáját!

SZÖVEG: KÁRA ZOLTÁNNÉ

FOTÓK: VESZELI ANDRÁS

Műszaki katonák napja Szentesen

A Kossuth Lajos Nyugdíjas Klub tag-
jai 2024. április 23-án, klubnap kere-
tében tájékoztatót hallgattak meg az 
Egészséges Városért Közalapítvány 
tevékenységéről, programjairól, vala-
mint Szentendre város önkormányzata 
szociális támogatásainak változásáról. 
A tagokat Gerőcs Katalin, a közalapít-
vány, elnöke és Magyar Judit, alpolgár-
mester tájékoztatta.

Gerőcs Katalin ismertette a közala-
pítvány tevékenységét, és a Szent-
endrén élő nyugdíjasok 
egészségének megőrzése 
érdekében kifejtett mun-
kájukat. Szólt arról, hogy 
a közalapítvány 2024. évi 
programjai kapcsolódnak 
Szentendre Város Egész-
ségterve 2024. évi cse-
lekvési programhoz.  El-
mondta, hogy 2024-ben a 
nyugdíjasok részére sport 
programokat, egészség-
ügyi szűréseket, városré-
szi egészségnapokat, elő-
adásokat, senior fi tness 
programokat, találkozókat 
szerveznek. Tájékoztatója 

végén megköszönte a klub többéves 
aktivitását a szentendrei nyugdíjasok 

egészségmegőrzése terüle-
tén végzett munkájukban. 
Ezt követően Magyar Judit, 
alpolgármester tájékoztatta a 
hallgatóságot azon szociális 
támogatásokról (időskorúak 
támogatása, lakásfenntartási 
támogatás, fűtési támogatás, 
gyógyszer-támogatás, teme-
tési támogatás stb.), amelyek 
jelentős részét a nyugdíjasok is 
igénybe vehetik és amelyekről a 
Szentendrei Közös Önkormány-
zati Hivatal Humánszolgálati 
Irodáján kérhető tájékoztatás.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: KOCSI LÁSZLÓ

A szociális támogatásról Szentendrén
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A Kőbányai Bringás Egyesület – az előző 
évek hagyományait követve – idén is 
csatlakozott az MH Területvédelmi Erők 
Parancsnoksága által szervezett orszá-
gos hadisír-karbantartási programhoz. 
Ezúttal nemzeti ünnepünk, március 15. 
alkalmából, az 1848−49-es forradalom 
és szabadságharc hősi halottjai és had-
viseltjei előtt tisztelegve tettük rendbe az 
Új köztemetőben található 6-os parcella 
honvédsírjait.

A vasárnap reggeli 
borús időjárás elle-
nére 19 fő gondolta 
úgy, hogy történel-
münk és hőseink 
emlékének ápolása 
akár esőben is fontos 
feladat, és elszánt-
ságukért végül szép, 
napsütéses délelőtt 
lett a jutalom. Az 
egyesület tagjaihoz csatlakoztak a Baj-
társi Egyesületek Országos Szövetsége a 
Bem József Bajtársi Egyesületének és a 
Magyar Ejtőernyősök Bajtársi Szövetsé-
gének képviselői is. 

A parcella sírjainak és környezetének 
rendbetétele jó hangulatban zajlott. 
A résztvevők összeszedték a tél folya-
mán lehullott faleveleket és elszáradt 
gallyakat, amihez mindenkinek jutott 
egy-egy seprű, lomseprű vagy gereblye. 
Megritkítottuk a sírokon és fejfákon el-
burjánzott borostyánindákat, kicseréltük 
a fejfákon lévő nemzeti színű szalagokat, 
és megtisztítottuk a hősök névsorát tar-
talmazó táblát is.

A délelőtti program koszorúzással és 
gyertyagyújtásokkal végződött. A ko-
szorút Sztanó Zsuzsanna ny. őrnagy, a 
Szövetség szervezési elnökhelyettese, 
Koós Gábor ny. alezredes, a Közép-

magyarországi Régió vezetője és a 
Bem József Bajtársi Egyesület elnöke, 
Barabás Pálné, a Magyar Ejtőernyősök 
Bajtársi Szövetsége titkára és Nacsa 
István, a Kőbányai Bringás Egyesület 
Felügyelő Bizottságának elnöke helyez-
ték el a parcellában lévő kopjafánál. Ezt 
követően Sztanó Zsuzsanna ny. őrnagy 
mondott köszönetet a munkálatokban 
való részvételért, hangsúlyozva, hogy a 
katonaelődök emlékének ápolása egy-
aránt fontos az aktív és a volt katonák, 
de a civil társadalom számára is, hiszen 
„csak együtt tudjuk megőrizni azokat az 
emlékeket, értékeket a jövő generációja 
számára, amelyekért a jelen társadalma 
felel”.

A program végén ismét jó érzéssel tá-
vozott minden résztvevő, hiszen a 6-os 
parcella idén is rendezetten várja az ün-
neplőket és emlékezni vágyókat.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: MAGYAR ERZSÉBET

Megszépültek a honvédsírok

A Budapesti Honvéd Nyugállományúak Klubja a nőnap 
alkalmából felkérte a Balassi Kórust, hogy március 8-án 
örvendeztesse meg a Honvéd Kulturális Központ színházter-
mében tartott eseményen az ott megjelenteket. 

A hölgyeket a klub elnöke, Keszthelyi Gyula ny. dandártá-
bornok köszöntötte szívhez szóló szavakkal. Ezt követte a 
Balassi Kórus műsora, amelyet két karnagyunk úgy állított 
össze, mintha az egy tavaszi virágcsokor lenne. Elhangzott 

a „Gaudeamus”, majd a 
„Rózsa, rózsa, labdaró-
zsa…”, végül, a dalcso-
kor zárásaként egy 16. 
századi olasz szerző, 
Giardini háromszólamú 
műve: az „Éljenek a víg 
nők!”. Következtek a 
kórus szólistái: Németh 
Ferenc gitárkísérettel 
saját szerzeményét adta 
elő, majd Vass-Varga László andalította el a közönséget a 
„Gyöngéden ölelj át és ringass, szerelem…” kezdetű dallal. 
Harmadiknak Kálmán István gyönyörű hangján szólt a „Virág-
eső hulljon reád”. Ezután Surda oly sokszor hallott és soha 
meg nem unható dalát énekelte eredeti nyelven Naszvagyi 
Vilmos a kórus refrénkíséretével. 

A műsor után Keszthelyi tábornok úr minden hölgyet meg-
ajándékozott egy-egy cserép tavaszköszöntővel. Így zárult a 
nőnap a Stefánián, amely szép ünnep volt mindenki örömére! 

SZÖVEG ÉS FOTÓK: NAGYNÉ CSIZMÁS ERZSÉBET  

Nőnap a Stefánián
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A Magyar Veterán Repülők Szö-
vetsége (MVRSZ) március 19-én 
a Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége (BEOSZ) tanácster-
mében tartotta ez évi első ülését. 
A rendezvényen részt vettek az 
elnökség tagjai és a felügyelőbi-
zottság elnöke, továbbá meghí-
vottként dr. Bali Tamás ezredes, 
a Magyar Honvédség Kiss József 
86. Helikopterdandár parancsnoka.

Gál István ny. ezredes, elnök megnyi-
tója után a tagszervezetek elnökei be-
számoltak az elmúlt időszakban végzett 
munkáról. Általánosnak mondható ta-
pasztalat, hogy az egyesületek létszáma 
lényegesen nem változott, de a tagság 

idősödik, az idősebbek közül egyre ke-
vesebben vesznek részt a szervezeti 
rendezvényeken, a fi atalabb korosztály 
pedig meg nem vagy csak alig aktivizál-
ható. A miskolci szervezet elnöke be-
számolt arról, hogy megszűnt a miskolci 

repülőklub, ezért ki kellett költözniük a 
megszokott irodájukból, és most az 
elnök garázsában tárolják a dokumentá-
ciót, tartják az üléseket. Ehhez hasonló 
problémát vetett fel a kecskeméti tag-
szervezet képviselője is.

Az ülés következő részében a jelö-
lőbizottság elnöke, Kovács Dániel Tibor 
ny. alezredes beterjesztette javaslatát az 
MVRSZ új elnökére, dr. Bali Tamás ezre-
desre, akinek jelölését a jelenlévők egy-
hangúlag támogatták. Ezt követően az 
MVRSZ főtitkára, Vilner Péter ny. ezredes 
beterjesztette javaslatát az alapszabály 
módosítására. Eszerint létrehoznák a tisz-
teletbeli elnöki funkciót, amelynek viselője 
a regnáló elnök tanácsadója is. Az alap-
szabály módosítását − amelyet a küldött-
gyűlésnek kell jóváhagynia − az elnökség 
támogatta. A főtitkár javaslatot tett arra is, 
hogy az MVRSZ elnöksége alapítsa meg 
a Szövetségért Díjat, amit az elnökség 

egyhangúan elfogadott. Mogyorósi 
Attila nyugállományú alezredes, a 
budapesti szervezet elnöke beter-
jesztette a tagszervezet vezetősé-
gének javaslatát az első díjazott 
személyére Gál István ny. ezredes 
személyében. A beterjesztést az 
elnökség egyhangúlag támogatta. 
A díjat a küldöttgyűlésen adják át.

Az aktuális kérdések kereté-
ben az elnökség először megtárgyalta 
az MVRSZ fennállásának harmincötödik 
évfordulójáról történő megemlékezés 
módját. Eszerint összeállítanak egy fo-
tóalbumot az elmúlt öt év eseményeiről, 
rendezvényeiről, illetve Szolnokon, a Rep-
Tárban tartanak ünnepi összejövetelt a 
jubileumi évfordulóról való megemlékezés 
jegyében.

Az elnökség a küldöttgyűlés időpontját 
április 18-ában határozta meg.

Zárásképpen dr. Bali Tamás ezredes, 
a helikopterdandár parancsnoka köszö-
netet mondott a Szövetség elnöki po-
zíciójára történt jelöléséért és felvázolta 
a társaság működtetésére, a veterán 
repülők tevékenységének összefogására 
vonatkozó elképzeléseit.

Az elnökségi ülés kötetlen beszélgeté-
sekkel és baráti eszmecserével zárult.

SZÖVEG: VILNER PÉTER NY. EZREDES 

FOTÓK: MAGYAR ERZSÉBET

Elnökségi ülés a veterán repülőknél

Február 8-án Brazíliában levegőbe emelkedett a Magyar 
Honvédség első Embraer KC−390 típusú katonai szállító 
repülőgépe. 

A Magyar Honvédség az AN−26-os katonai szállítórepülő-
gépek hadrendből történő kivonása és az egyre növekvő 
katonai szállítási igények nyomán 2024-ben két, világvi-
szonylatban is a legmodernebbek közé tartozó, KC−390 

típusú katonai szál-
lító repülőgépet 
szerez be. Az akár 
26 tonna hasznos 
terhet is szállítani 
képes repülőgép 
magyar változata 
alkalmas lesz légi 
utántöltésre, precí-
ziós, légi teherdo-
básokra, valamit intenzív ellátásra szoruló betegek/sérültek 
ápolására szolgáló betegágyak befogadására is.

A gép sikeres első levegőbe emelkedésével kezdetét vette 
a légi tesztek sorozata, ezzel egy időben pedig már tart a 
Magyar Honvédség szakembereinek képzése is az Embraer 
képzési központjában, hogy a 2024 folyamán Magyaror-
szágra érkező technikát felkészülten fogadhassák.

SZÖVEG: HONVÉDELMI MINISZTÉRIUM 

FOTÓK: EMBRAER 

Próbarepülésen az első magyar KC–390 katonai szállító repülőgép
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Eredményes jubileumi évet zártak a kuruc vitézek
Programokban gazdag és eredményes 
évet tudhat maga mögött a Kuruc Vitézek 
Nyugállományú Egyesület. Többek között 
ez derült ki Romvári Frigyes elnök beszá-
molójából, amely a szervezet közgyűlé-
sén hangzott el. A 2023. év azért is volt 
jelentős, mert az egyesület nagyszabású 
ünnepséggel tette emlékezetessé meg-
alapításának ötvenedik évfordulóját. 

A kiskunhalasi egyesület az egyik leg-
nagyobb létszámú tagságot tudhatja 
magáénak a hasonló profi lú szerveze-
tek között. Ráadásul joggal lehet arra is 
büszke, hogy igen aktív a 161 fős tagság. 
A klub évzáró közgyűlésén közel százan 
jelentek meg. Az esemény rangját jól 
mutatta, hogy a rendezvényt személyes 
jelenlétével tisztelte meg Bányai Gábor 
kormánybiztos, a térség országgyűlési 
képviselője és Fülöp Róbert, Kiskunhalas 
polgármestere is.

Az egyesületi elnöke, Romvári Frigyes 
ny. ezredes beszámolójában kiemelte, 
hogy az 1973. november 15-én ala-
pított egyesület a nehezedő körülmé-
nyek ellenére programokban gazdag 
és sikeres évet zárt. A tavaly novem-
ber 10-én megtartott jubileumi ünnep-
ség a 2023-as esztendő legkiemelke-
dőbb rendezvénye volt. Rendszeresek 
voltak az egyéb programjaik, ami az 
igen aktív tagozatoknak is köszönhető. 
A hagyományőrző tagozat, a nőtago-
zat, a színházi  tagozat, a nótakör is 

alaposan hozzájárult az aktív klubélethez. 
Az elnök arra is kitért, hogy továbbra is 
elsődleges feladatként kezelik a polgári és 
katonai hagyományok megőrzését, ápo-
lását és népszerűsítését, továbbá kiemelt 
feladatnak tekintik az ifjúság honvédelmi 
nevelését, bennük a hazaszeretet elmé-
lyítését is. 

A gazdasági és a felügyelőbizott-
sági beszámolókat követően a tagság 
elfogadta a 2024-es költségvetést és 

a programtervet. Ezután Bányai Gábor 
kormánybiztos, országgyűlési képviselő 
sok sikert kívánt az egyesület program-
jainak megvalósításához, Fülöp Róbert 
polgármester pedig köszönetét fejezte ki 
azért, hogy a kuruc vitézek aktívan részt 
vesznek a városi programokon. Hideg 
István, a Bajtársi Egyesületek Országos 
Szövetsége Dél-alföldi Régiójának veze-
tője jelezte, hogy szeretné újraéleszteni, 
bővíteni a tagegyesületek katonatalál-

kozóit, erősíteni az egymás közötti 
kapcsolatot.

Évek óta hagyomány, hogy átadják 
a Bakaity István Emlékplakettet. Az 
elismerést idén Döbrentei Lajosné 
vehette át, aki az egyesület céljainak 
megvalósításához nyújtott, több éven 
át végzett kimagasló munkájával 
nagymértékben hozzájárult a közös 
sikerhez.

SZÖVEG: JÁGER LEVENTE 

FOTÓK: KISS ISTVÁN ÉS SOÓS ÁRPÁD

Ez év április 27-én telt házas programként szervezte meg a 
szentendrei Kossuth Lajos Nyugdíjas Klub Egy kicsi ház van 
a domb tetején címmel a magyarnóta-estet a Hamvas Béla 
Pest Megyei Könyvtár színháztermében. A rendezvényre 
a városból, a környékéről, valamint az ország különböző 
településéiről is érkeztek nótakedvelők. Az eseményt meg-
tisztelte Fülöp Zsolt, Szentendre polgármestere, Magyar 
Judit alpolgármester és Bozó Tibor altábornagy.

A fergeteges nótaestet Kapi Gábor az Egy kicsi ház van 
a domb tetején című dallal kezdte. Ezt követően a Kossuth 
Lajos Nyugdíjas Klub Ezüstfény Együttese katonadalcsokrot 
adott elő, majd Szabó Eszter népdalokat és magyar nótákat 
énekelt. A műsor második részének hangulatát Nyári László 
prímás és cigányzenekara adta meg műsorával, majd Drá-
gán Lajost magyar nótákkal, Juhász Adriennt operettekkel, 
Kapi Gábort pedig katonadalokkal hallhatták és láthatták a 

nézők. A fi nálé előtt Szabó Eszter és Drágán Lajos duettje 
fokozta a hangulatot. Az estét a fellépők közös produkciója 
zárta, ahol a Hat nap óta szól a nóta című magyar nótát 
énekelték el, amelyhez a közönség állva csatlakozott és a 
fellépőkkel együtt énekelte ezt a csodálatos nótát.

SZÖVEG: KOCSI LÁSZLÓ

FOTÓ: HORVÁTH JENŐNÉ

Magyar nóta délután Szentendrén
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A jászberényi Fegyveres Szervek Baráti 
Köre igen aktív közösségi életet él: városi 
és régiós, esetenként országos rendez-
vények állandó résztvevői vagyunk, a 
magunk berkein belül értékes előadáso-
kat szervezünk, de van időnk és helyünk 
vidám, zenés alkalmak megszervezésére 
is. Programjaink között méltán népszerű-
ek a történelmi Magyarország városaiba, 
tájaira történő kirándulásaink. 

2024. április 20-án Dévény és Pozsony 
volt az úticélunk. Kirándulásainkon szíve-
sen látjuk más fegyveres testületek volt 
és jelenleg is aktív tagjait. A jászberényi 
Fegyveres Szervek Baráti Köre, a hatvani 
GáspárAndrás Bajtársi Egyesület, a szol-
noki Veterán Repülő Bajtársi Egyesület 

és a Jászberényi Rendőrkapitányság 53 
fős csapata várakozással telve indult a 
több mint 300 kilométeres útra. 

Dévény, a történelmi Magyarország 
nyugati kapuja volt az első állomásunk, 
melynek megtekintéséhez történelmi és 
irodalmi inspirációkat kaptunk a buszon. 
A várat az évszázadok folyamán több-
ször lerombolták, de még ma is impo-
zánsak romjai, melyeket mindenki saját 
tempójában járhatott be. Letekintettünk 
a Duna kéklő szalagjára, megmásztuk a 
vár legfelső szintjét, felidéztük az apá-

catorony legendáját… Indulás előtt ki-ki 
vérmérséklete szerint vagy fagyit, vagy 
egy jó kis csapolt sört kóstolhatott meg.
Delet hangoztak, amikor Pozsony város-
ában felvettük az idegenvezetőnket, dr. 
Lovisek Júliát. Az esős időjárás is igazolta 
a szervező, Joósz Attila ötletét, miszerint 
egy másfél órás buszos városnézéssel 
kezdtünk, így megismerkedhettünk olyan 
részeivel is a városnak, melyet gyalogo-
san nem tudtunk volna megtenni pár órás 
ott-tartózkodásunk alatt. 

Gyalogos sétánkat a király koronázá-
sának útvonalán tettük meg. Az eredeti 
koronázási menet útvonalának egy része 
ma sárgaréz koronákkal van jelölve az 
utcák burkolatán.  A Szent Márton-dóm-
ban, a koronázótemplomban kezdtük sé-
tánkat, melyben csaknem három évszá-
zadon keresztül 11 Habsburg uralkodót 
koronáztak meg Miksától V. Ferdinándig.  
Büszkén mondtuk el az idegenvezető-
nek, hogy a jászberényi főtemplom tor-
nyának tetején is látható a magyar Szent 
Korona. A pozsonyi vár 1536-tól a ma-
gyar királyok rezidenciája is volt, sőt egy 
időszakban itt őrizték a magyar Szent 
Koronát és a koronázási ékszereket is. 

Meglátogattuk még a prímási palotát 
is, ahol a koronázási lakoma zajlott. Lát-
tuk az első (Mátyás király által alapított) 

közép-európai egyetemet, a Magyar Ki-
rályi Kamarát, Liszt Ferenc emlékművét, 
a nagy múltú ferences templomot, a Fő 
téren a Ronald-kutat és az Óvárosházát. 
Sétánkat Andersen szobránál fejeztük 
be, aki 1841-ben itt járván így írt napló-
jában: „Pozsony gyönyörű város, amely 
tele van szép lányokkal és jó borral.” 

Szerencsések voltunk az időjárással, 
mert a buszból többször láttunk esőt, 
de mi magunk szárazon jártuk végig a 
történelmi látnivalókat. Szerencsés volt 
az időpont kiválasztása is, hiszen ezen 
a hétvégén tartották a Szent György-
napokat Szlovákia fővárosában. Ennek 
köszönhetően több olyan helyre is be-
juthattunk, amely egyébként zárva van a 
látogatók előtt, illetve több helyszínen is 
találkoztunk, fotózkodhattunk középkori 
ruhákba öltözött lakosokkal.

Pozsony történelméhez kötődik az a 
hagyomány, hogy Szent György napján 
nyílik meg a város lakossága előtt. Előt-
tünk is megnyílt, elkápráztatott bennün-
ket látnivalóival, történelmi emlékeivel.

Köszönjük a gondos és körültekintő 
szervezést, lebonyolítást a jászberényi 
Fegyveres Szervek Baráti Köre vezetőjé-
nek, Joósz Attila nyugállományú őrnagy-
nak! 

SZÖVEG ÉS FOTÓK: HORVÁTHNÉ SZABÓ KATALIN

Legendák földjén, királyok nyomában – négy 
fegyveres egyesület kirándulása

A költészet napján, április 11-én a Marcali Bajtársi Egyesület Dalárdája a Korzó 
Kávézóban lépett fel, egy kicsit más oldaláról is bemutatkozva a közönségnek. 
Szóban és dalban címmel költemények és megzenésített versek hangzottak el 
a dalárda előadásában. Petőfi -verset szavalt Bognár György és dr. Mágenheim 
Mihály, szólót énekelt Réti Zoltán, Koltai-Tóth Árpád és Szvoboda László, 
tangóharmonikán Tislér István játszott, vezényelt dr. Mágenheimné Tóth Ildikó. 

A közönség vastapssal jutalmazta a produkciót.
SZÖVEG ÉS FOTÓ: KŐRÖSI ANDRÁS NY. ALEZREDES

Szóban és dalban a költészet napján
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A debreceni Kossuth-laktanyában elhelyezett emléktáblánál 
ünnepelte a Radaros Katonák Baráti Köre 2024. február 2-án 
a Rádiótechnikai Csapatok Napját. Szarka János nyugállo-
mányú ezredes megnyitójában megemlékezett a kezdetekről, 
amikor a fegyvernem alakulatai az ország meghatározott 
pontjain települve több mint 50 radarszázaddal és különböző 
rendeltetésű radarállomásokkal ellenőrizték hazánk légterét; 
a hivatásos, a szerződéses és a sorkatonákról, akik − főleg 
a kezdeteknél − néhol igen mostoha körülmények között 
végezték harci feladatukat: a magyar légtérben történő külön-
böző célú repülések ellenőrzését, a légi helyzetre vonatkozó 
információk biztosítását a légvédelmi rakéta- és légvédelmi 
zavarócsapatok számára, továbbá a vadászrepülő-csapatok 
kiképzési és harctevékenységének rádiólokációs biztosítását.

Müller Sándor őrnagy, az MH Légi Műveleti Veze-
tési és Irányítási Központ (LMVIK) 3. Gerinc Radar Mérő-
pont mérőpontparancsnoka ünnepi beszédében felidézte 
Bay Zoltán professzornak a rádiólokátorok fejlesztésével 
kapcsolatos eredményeit és 1946. február 6-át, amikor saját 
fejlesztésű radarállomásával sikerült megmérnie a Föld és a 
Hold közötti távolságot. (1994 óta ez a nap a Rádiótechnikai 
Csapatok Napja.) A továbbiakban bemutatta a fegyvernem-

nek azt a szervezeti és technikai fejlődését, amely a jelenlegi 
3D-s radarállomások rendszerbe állításáig megvalósult.

1999. március 12-én a Magyar Köztársaság tagja lett az 
Észak-atlanti Szerződés Szervezetének. A magyar kormány 
már a csatlakozás előtt engedélyezte a NATO korai előrejel-
ző repülőgépeinek (Airborne Warning and Control System 
− AWACS) a magyar légtérben történő működését. Ezzel 
hazánk légtere a Szövetségi műveleti területe lett, a magyar 
rádiótechnikai alakulatok pedig a továbbiakban a NATO in-
tegrált légvédelmi rendszerének (NATO Integrated Air Defense 
System − NATINADS) a részét képezték. 

Az ünnepi beszédek elhangzása után az emléktáblánál 
koszorút helyezett el Legoza Bálint ezredes, az MH Bocskai 
István 11. Páncélozott Hajdúdandár parancsnoka, Kévés 
Zoltán alezredes, az MH Bornemissza Gergely 2. Felderí-
tőezred parancsnokhelyettese, Rácz Károly alezredes, az 
MH Hadkiegészítő és Központi Nyilvántartó Parancsnokság 
2. Hadkiegészítő és Toborzó Központjának parancsnoka, 
Rácz Mihály ny. ezredes a BEOSZ Észak-alföldi Régiójának 
vezetője, továbbá Szarka János ny. ezredes, a Radaros Kato-
nák Baráti Körének elnöke.

SZÖVEG: SZARKA JÁNOS NY. EZREDES

FOTÓK: HUSZÁR ZOLTÁN TÖRZSZÁSZLÓS

A rádiótechnikai csapatok fegyvernemi napja

A békéscsabai Fegyveres Erők és Tes-
tületek Nyugállományúak Klubja 58 
éves fennállása alatt számos, rendvé-
delemmel és katonasággal kapcsola-
tos szakmai kiadványt gyűjtött össze.

A könyveket a témák iránt érdeklődő 
tagjaink már elolvasták. Mivel köny-
vet az ember nem dob ki és nem tesz 
tönkre, Csuvarszki János elnökünk ja-
vaslatára felajánlottuk a kiadványokat 
a jövő nemzedékének, hogy azok újra 
méltó helyükre kerüljenek. 

Klubtagunk, Szélné Editke a facebook 
segítségével vette fel a kapcsolatot 
a békéscsabai SZC Nemes Tihamér 
Technikum és Kollégium tanárnő-
jével, Kovács Jánosné Edittel, aki 
a kollégiumi könyvtár bővítéséhez 
éppen könyveket keresett diákjainak. 

A felajánlás megtörtént, így 2024. janu-
ár 7-én 90 darab, kiváló állapotú köny-
vet adtunk át.  

A könyvek átadását a jövőben to-
vábbi közös programokkal és együtt-
működéssel szeretnénk folytatni. 
A tanárnő elmondta, hogy az iskola di-
ákjai szívesen eljönnének egy-egy ren-

dezvényünkre, hogy annak színvonalát 
szavalatukkal, műsorukkal tegyék szí-
nesebbé. Természetesen a felajánlást 
örömmel elfogadtuk.

így találtak új tulajdonost a megbe-
csült régi könyveink. Reméljük, hogy 
az iskola tanulóinak szakmai elhivatott-
ságát, tanulmányaikat, és nem utolsó-
sorban honvédelmi nevelésüket még 
inkább elősegíthetjük ezzel a cseleke-
detünkkel.

SZÖVEG ÉS FOTÓK: KIRÁLY KATALIN NY. ZÁSZLÓS

Régi könyvek újjászületése
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Egy évforduló mindig emlékezésre és 
visszatekintésre készteti az embert. Kü-
lönösen így van ez akkor, ha egy orszá-
gos lefedettségű szervezetről, a Bajtársi 
Egyesületek Országos Szövetségéről van 
szó.

1990. február 27-én (immáron har-
mincnégy éve) Budapesten 68 küldött 
és 24 meghívott részvételével kezdő-
dött meg a Szövetség alakuló gyűlése, 
amelyen 18 budapesti és vidéki szer-
vezet képviseltette magát. Az akkor el-
fogadott célok a mai napig helytállóak: 
elhivatottan szolgáljuk a honvédelem 
ügyét, ápoljuk és átörökítjük a magyar 
katonai, fegyvernemi hagyományokat, 
gondozzuk a katonai emlékhelyeket és 
hadisírokat, összefogjuk és összetartjuk 
a nyugállományú katonák közösségeit, 
segítjük rászoruló bajtársainkat. További 
feladatként jelent meg hogy a tagegye-
sületeink befogadják szervezeteikbe a 
fegyveres testületeknek a honvédelem 
ügyével szimpatizáló és azért tenni akaró 
nyugállományú tagjait és a hasonlóan 
érző, gondolkodó civileket, továbbá, 
hogy szervezzék az egyesületek kulturá-
lis életét, őrizzék, ápolják a katonadalos 
hagyományokat. Mindeközben a Szövet-
ség tisztségviselői és a hozzánk tartozó 
egyesületek vezetőtestületeinek tagjai 
önként és térítésmentesen végzik felada-
taikat.

Jó úton járunk! Ezt bizonyítja, hogy 
tagszervezeteink száma és azok tag-
létszáma évről évre bővül. Jelenleg hét 
régióba szervezett 89 tagszervezetünk 
és négy tagszövetségünk működik. 
Programjainkkal és találkozóinkkal jelen-
tősen hozzájárulunk a katonanemzedé-
kek közötti kommunikációhoz, a „híd” 
megteremtéséhez és fenntartásához. 
Továbbra is élő, folyamatos kapcsolatot 
ápolunk a Honvédelmi Minisztérium és 
a Magyar Honvédség vezető állományá-
val, a honvédség alakulataival. Közös 
programjaink teszik lehetővé a folyama-
tos párbeszédet, a kölcsönös aktuális 
tájékoztatást egyfelől a haderőfejlesztés 
aktuális helyzetéről, másfelől a nyugdíja-
sokat foglalkoztató és érintő gondokról, 
problémákról.

Igyekszünk kihasználni a különböző 
állami és egyéb ünnepeket, évfordulókat, 
országos rendezvényeket arra, hogy a 
huzamosabb időn keresztül a közösség 
érdekében kiemelkedően tevékenykedő 

tagjaink méltó elismerésben részesülhes-
senek.

Szólnunk kell azokról a mérföldkövek-
ről is, amelyek meghatározók voltak a 
Szövetség életében:

1992-ben megszerveztük és lebonyo-
lítottuk a katonanemzedékek első talál-
kozóját; ugyanebben az évben létrejött a 
Honvédségi Érdekegyeztető Tanács (ma 
már Honvédelmi Érdekegyeztető Fórum), 
amelynek alapító tagja és meghatározó 
szereplője a Szövetség. 

1993-ban létrehoztuk a Bajtársainkért 
Alapítványt. 

1997-ben jelent meg a Bajtársi Hírlevél 
első lapszáma. 

2004-ben megalakult a Tanácsadó 
Testület. 

2006 óta már van saját honlapunk és 
Facebook-oldalunk. 

2017-ben megteremtettük a feltételeit 
a Szövetség saját halottjává minősítés 
lehetőségének. 

2018-ban áttelepítettük a Szövetség 
emlékparkját Pákozdra, a Katonai Emlék-
park−Nemzeti Emlékhely területére. 

2021-ben megrendeztük az első Kis-
bajtársak Találkozóját Pákozdon.

2019-ben és 2021-ben olyan díjakat 
alapítottunk, amelyekkel minőségi válto-
zást értünk el az elismerési rendszerünk-
ben.

Visszatérő programjaink (a küldött-
gyűlések, a Szövetség és a tagegyesü-
letek jubileumi évfordulós rendezvényei, 
a katonanemzedékek és a kisbajtársak 
találkozói, a kórustalálkozók, az egész-
ségügyi és a sportnapok, a miniszteri, 

a vezérkarfőnöki és a helyi polgármes-
terekkel történő találkozók stb.) kivétel 
nélkül a 34 évvel ezelőtt megfogalmazott 
céljainkat szolgálták és szolgálják. 

Tisztelettel kell adóznunk a Szövetség 
eddigi elnökei: dr. Simon Sándor ny. al-
tábornagy, Kelemen József ny. altábor-
nagy, Sipos Géza ny. ezredes és a jelen-
legi elnök, Hazuga Károly ny. altábornagy 
(és persze az ő munkájukat segítők) me-
nedzseri teljesítménye előtt. 

Végezetül szeretném megköszönni a 
Szövetség tisztségviselőinek, a tagegye-
sületek vezetőinek, tagjainak – akiknek 
továbbra is számítunk ötleteikre, az új 
iránti fogékonyságukra – önzetlen, fárad-
hatatlan munkáját. Köszönjük partnere-
ink készségét az együttes gondolkodás-
ra, továbbá az általuk időre és precízen, 
igényesen elvégzett munkát, amellyel 
hozzájárulnak rendezvényeink színvona-
lának emeléséhez. Köszönjük az eddigi 
együttműködést és támogatást a Honvé-
delmi Minisztérium egészének, a Honvéd 
Vezérkar főnökének, a Magyar Hon-
védség alakulatai parancsnokainak és 
az ott szolgálatot teljesítő állománynak. 
Továbbra is igényeljük, kérjük támogatá-
sukat, segítségüket, együttműködésüket.

Az évforduló alkalmából szomorú szív-
vel emlékeznünk kell azokra is, akik e 
szép ünnepi alkalomkor már nem lehet-
nek közöttünk.

További jó erőt, egészséget, sikeres, 
eredményes éveket kívánok valamennyi 
bajtársunknak!

SZÖVEG: ESKÜDT LAJOS NY. EZREDES

FOTÓ: BEOSZ ARCHÍVUM

Harmincnégy évesek lettünk
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Látkép a katonagenerációk együttműködéséről1
(1. rész)

A 31. Katonanemzedéki Ta-
lálkozó fontos mérföldkő a 
Bajtársi Egyesületek Orszá-
gos Szövetségének (BEOSZ) 
életében. Ott voltam az elsőn, 
a „zászlóbontásnál”, Bala-
tonkenesén, hivatalból, mint 
hadtápcsoportfőnök, mert az 
üdülő akkor hozzánk tarto-
zott. Emlékszem a találkozó 
emelkedett hangulatára, a 
lelkesedésre, a nagyratörő 
tervekre. Bár létrehozását 18 
bajtársi egyesület kezdemé-
nyezte, a törekvés egybeesett 
a kormányzat és a HM politikai 
céljaival: depolitizálni a hadse-
reget, a pártpolitikai kapcsola-
tokat bajtársi együttműködés váltsa fel, a 
néphadseregi hagyományokat a magyar 
történelmi hazafi asságon alapuló kato-
nai tradíciók kövessék. Azóta számos 
találkozón vettem részt, főleg a 2000-es 
évek elején, a HVK törzsigazgatójaként, 
majd aktív és nyugállományú vezérkari 
főnökként, amikor szakmai előadásokat 
tartottam. Láttam az eredményeket, a 
fejlődést, a hullámvasút-szerű mozgáso-
kat, hallottam a nehézségekről, az új kor 
új problémáiról.

A BEOSZ és a Magyar Hadtudomá-
nyi Társaság (MHTT), amelyet képvise-
lek most, egyidősek, mindkét szervezet 
1990-ben alakult. Az MHTT létrehozását 
– amelyet a Kiss Károly Hadtudományi 
Klub javasolt (decemberben ünnepeljük 
a 40 éves évfordulóját) – ugyanolyan 
lelkesedés kísérte, mint a BEOSZ-ét: 
leszakadunk a szovjet hadtudományról 
(amit most az orosz–ukrán háború miatt 
újra tanulmányoznunk kell), létrehozzuk 
a nemzeti hadtudományt, összefogjuk 
mindazokat, akik a tudományos kutatás 
és ismeretterjesztés eszközeivel kívánják 
szolgálni a hazát. Anélkül, hogy részlete-
sen ismerném a BEOSZ belső helyzetét, 
nyugodtan mondhatom, hogy hasonló 
mozgások jellemzők a mi társaságunkra 
is. Ennek oka egyszerű: itt élünk és mű-
ködünk, azonos szférában dolgozunk, 
tevékenységünket ugyanazon tényezők 
határozzák meg. A generációk közötti 
együttműködés és szolidaritás segít át-
vészelni a nehézségeket, jó példát mutat 
a fi ataloknak. A BEOSZ küldetésében 
negyedik feladatként szerepel a „nemze-

dékek közötti szolidaritás” erősítése, ami 
folyamatos tevékenységet és odafi gye-
lést igényel. 

Azzal a tézisszerű megállapítással 
kezdem, hogy az együttműködés – az 
erőfeszítések és eredmények ellenére – 
messze nem olyan jó, mint amilyennek 
30 évvel ezelőtt gondoltunk, vártunk, re-
méltünk. 

Zrínyi Miklós, a magyar hadtudomány 
alapítója a Szigeti veszedelemben azt 
tanította, hogy a történéseket két idő-
síkban kell vizsgálni, egyrészt magát a 
Szigetvár ostromát (ami 1566. augusz-
tus–szeptemberben volt), másrészt saját 
korát, azokat a nemzetközi és hazai po-
litikai viszonyokat, amelyben az eposzát 
írta.2 Az elmúlt évtizedek áttekintésénél 
nehéz lesz az elhatárolás, nem is lehet 
bizonyos politikai utalások nélkül a gene-
rációs együttműködésről beszélni, hiszen 
az aktuális politika meghatározza Ma-
gyarországon a létviszonyokat. De nem 
szeretnék politizálni, „Honvédszakszer-
vezet, oszolj!” témákról beszélni, mert 
ez érintheti a BEOSZ érdekvédelmi és 
érdekképviseleti funkcióját is. Ezt meg-
hagyom a Szövetség vezetésének.

A változó sikerességű együttműködés-
nek számos oka lehet, én háromról – az 
értékválságról, a módszertani problé-
mákról, a „jó gyakorlat” közzétételének 
hiányosságairól – szeretnék szólni.

Értékválság
Igazából ma nem tudjuk, hogy melyek a 
legfontosabb követendő értékek, pedig 
az ethosz a tiszti/altiszti kar megkülön-

böztető jegye, melynek 
segítségével a katonák 
követik az erkölcsi szem-
pontból ideális célokat és 
követelményeket. Az érté-
kek meghatározása minden 
körülmények között fontos 
feladat, mert a katonák sze-
mélyiségét értelmileg (ne-
velés, oktatás, kiképzés) és 
gyakorlatban (szolgálatban, 
a feladatellátás, a működés 
során) is formálni kell, hogy 
olyan erények alakuljanak ki, 
amelyek a viselkedésformát 
is meghatározzák nemcsak 
a háborúban, hanem vál-
sághelyzetben és békében 

is. Ugyanakkor a katonai erények korról 
korra változnak, megfogalmazásuk, ak-
tualizálásuk a felsővezetés feladata és 
közös felelősségünk.

Ma azonban nem látjuk tisztán, hogy 
milyen értékeket kövessünk. A klasszi-
kusok is más-más erényeket tartottak 
fontosnak:3 Szun Ce a bölcsességet, a 
szavahihetőséget, az emberséget, a bá-
torságot és a szigorúságot, Clausewitz 
az ítélőképességet és a határozottságot, 
Moltke a fegyelmet, a pontosságot, en-
gedelmességet és a hűséget, Zrínyi a 
bátorság, az állhatatosság, az okosság, 
a felelősség, a hírnév, a becsület, a dicső-
ség s a lelkierő meglétét tartotta fontos 
értékeknek. Már ekkor megjelent a haza 
védelmének, „az édes haza” (ahogyan 
Zrínyi írta) fontossága: „Vitézül védjétek 
a nemzetet!” – szólt a felszólítás és a fo-
hász. Ma azt látjuk, hogy a haza védelme 
akár életed feláldozásával is a legfőbb 
követelmény. Ez idén az augusztusi 20-ai 
tisztavatáson visszatérő elem volt az ün-
nepi beszédekben. Fel sem vetődik az a 
dilemma, amit Zrínyi is feszeget a Szigeti 
veszedelemben, amikor a várkapitány a fi -
ának a hősi halál helyett az életben mara-
dást jelölte meg követendő útnak. Ahogy 
Horatius írta: „Édes és tisztességes a 
hazáért meghalni. Édesebb a hazáért 
élni.”4 A másik fontos, sokat hangozta-
tott követelmény, különösen 2010 után 
a politikai lojalitás. A katonának a hazát, 
a nemzetet kell szolgálni, a kormánynak 
engedelmeskedni, de jogszabályi keretek 
között. Ennek fontosságát hangsúlyoz-
ta Mark Milley vezérezredes, amerikai 
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Vásárlói kedvezmények
A Honvédelmi Minisztérium a vásárlói kedvezményrendszer 
kiterjesztése érdekében felvette a kapcsolatot partnereivel. 
A partnerek folyamatosan bővülő, teljes listája megtalálható a 
Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsége honlapján (https://
beosz.hu/vasarloi-kedvezmenyek/). Ennek alapján a következő 
szolgáltatók vállalták a kedvezmények kiterjesztését a nyugál-
lományú katonák és honvédségi nyugdíjasok körére is: 
1. InterSport: 15%-os kedvezmény. 
2. Stavmat Építőanyag Kereskedelem: 5−10%-os kedvezmény.
3. Praktiker: 10%-os kedvezmény. 
4. Hervis Sport és Divatkereskedelmi Áruház: 15%-os kedvez-
mény. 
5. Kulcspatika: 5%−10%-os kedvezmény.
6. J. PRESS: 15%-os kedvezmény. 
7. A Magyar Autóklub a „Standard” tagsági kategóriába kínál 
kedvezményes belépési lehetőséget.
8. Danubius Hotels: 15%-os kedvezmény. 
9. Harmónia 99 Bútorkereskedés: 3−9%-os kedvezmény, 

illetve 1 200 000,- Ft feletti vásárlás esetén egyedi vásárlói 
kedvezmény biztosítása. 
10. Mentavill Villamossági Szaküzlet Hálózat: 20%-os kedvez-
mény. 
11. Az OTP Bank kedvezményes munkáltatói kedvezménycso-
magot kínál.
12. Pátria Papír-írószer: 10%-os kedvezmény. 
13. Játéksziget: 10−15%-os kedvezmény. 
14. Toyota Cental Europe: 10% kedvezmény vásárlás és 10%-os 
kedvezmény szervízszolgáltatás igénybevétele esetén, vala-
mint alkatrész- és munkadíj árából a Toyota márkakereskedé-
sekben és márkaszervizekben.
15. Zeller Optika: 20%-os kedvezmény. 
16. Fotohozman Műterem és https://fhdigital.hu webáruház: 
20%-os kedvezmény.
17. Cívis Papír-írószer: 5−10%-os kedvezmény az iskolai és 
irodaszerek árából.
18. Balatontourist Napfény Kemping (Révfülöp), Balatontourist 
Berény Kemping (Balatonberény): 20%-os kedvezmény.
19. Balatontourist Füred Kemping (Balatonfüred) és Balatontourist 
Strand-Holiday Kemping (Balatonakali): 20%-os kedvezmény.

vezérkari főnök idén szeptemberben a 
vezérkarfőnöki átadás-átvétel során. Az 
Egyesített Katonai Bizottság (vezérkari 
főnökök egyesített bizottsága) elnökének 
köztudottan sok konfl iktusa volt az elnök-
kel, ezért emelte ki leköszönő beszédé-
ben, hogy a katonának az alkotmányt kell 
védeni minden külső és belső ellenség 
ellen. Idézem: „Mi nem esküszünk fel ki-
rályra vagy királynőre, zsarnokra vagy dik-
tátorra. Nem esküszünk fel személyekre. 
Mi esküt teszünk az alkotmányra, esküt 
teszünk arra az eszmére, hogy hajlandóak 
vagyunk Amerika védelméért meghalni.”5

Ugyanakkor ezek a követelmények nem 
jelennek meg az MH Etikai Kódexében, 
amely a hazaszeretetet, a hűséget, a bá-
torságot, a tiszteletet, a becsületességet 
és a fegyelmezettséget határozza meg 
fontos katonai erényekként. Ezekért az 
értékekért viszont dolgozni és néha har-
colni kell. Ebben meghatározó szerepe a 
parancsnoki állománynak van, amelynek 
részére a kódex egy oldalban sűrített kö-
vetelményt ír le, azt, amit tőlük a beosz-
tottak, a katonák és a társadalom elvár. 
A témánk szempontjából fontos elvárás, 
hogy a parancsnok által irányított szerve-
zet tagjai egységes, bajtársi értékekben 
gondolkodjanak, a szervezeti célok meg-
valósításáért hatékonyan együttműködő 
közösséget alkossanak. A parancsnok 
beosztottjait védje meg a megalapozatlan 
támadásoktól, a sikert és kudarcot reáli-
san értékelve, munkatársaival együtt élje 

meg. A konfl iktusok kezelésében határo-
zottan, késedelem nélkül járjon el, legyen 
körültekintő és a szükséges mértékben 
tapintatos. És lehetne tovább idézni a HM 
67/2003 (HK 18) utasítással kiadott Etikai 
Kódex előírásait.6

Ezzel szemben az idei – ahogyan a 
katonai közvélemény hívja – „listázás” 
során, e követelményekből a 8/2023 (HK 
17) Korm. rendelet végrehajtása során 
szinte semmit nem láttunk, tapasztal-
tunk. A közösségi médiában megjelent 
információk, a személyes hírek alap-
ján – tisztelet a kivételnek – hiányzott 
a kormányzati intézkedés bajtársias 
végrehajtása. Ezen az sem változtat, 

hogy a vezérkari főnök is áldozata lett a 
létszámcsökkentésnek. Súlyos intézke-
dés, amely hosszú ideig nyomot hagy a 
generációk közötti együttműködésben. 
A „járadékos” mellett megjelent egy új 
kategória, a „honvédelmi szolgálati já-
radékos”, akinek már nem az lesz a 
viszonya a hadsereghez, a társadalmi 
munkához, közéletiséghez, mint a ha-
gyományos nyugdíjasnak. Ezt a közös-
ségi traumát még sokáig érezzük a jövő-
beli működésünk során.

SZÖVEG: DR. SZENES ZOLTÁN NY. VEZÉREZREDES, 

A MAGYAR HADTUDOMÁNYI TÁRSASÁG ELNÖKE, 

EGYETEMI TANÁR

(Forrás: hadtudomany.hu)

 Jegyzetek: 
    1 Az írás a Bajtársi Egyesületek Országos Szövetsége XXXI. Katonanemzedékek Találko-
zóján (Bálna Honvédelmi Központ, 2023. november 27.) elmondott beszéd szerkesztett 
változata.

2 R. Várkonyi Ágnes: Apák és fi úk. Nemzedékek és értékrendek a Zrínyi-családban 
(Ocevi is sinovi. Narastaji Vrijednosti sustavi u obitelji Zrinski) In Sándor Bene, Zoran 
Ladic, Gábor Hausner (urednici): Susreti dviju kultura. Obitelji Zrinski u hrvatskoj is 
madarskoj povijesti. Zagreb: Matica Hrvatska, 2012. 317–352.

3 Boda Mihály: A katonai erények.  Hadtörténelmi példákkal szemléltetett katonai etikai 
elmélet. Budapest: Ludovika Egyetemi Kiadó, 2021, 22–24.

4 Idézet: Horatius: Édes és dicső meghalni a hazáért. (idezetabc.hu) (Letöltés ideje: 
2023. november 25.)

5 Gen. Mark Milley delivers defence of democracy in farewell address. PBS News, Sep. 
29, 2023. WATCH: Gen. Milley delivers defense of democracy in farewell address | PBS 
NewsHour (Letöltés ideje: 2023. november 25.)

6 67/2003. (HK 18.) HM utasítás a Katonai Etikai Kódex közzétételéről, a Honvédségi 
Etikai Tanács létesítéséről és feladatairól. getpdf (jogtar.hu)
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20. Flatco Real Estate és Flatco Ingatlanok: kedvezményes 
lakásbérleti lehetőség budapesti új lakásokra a bérleti díjból. 
21. Tavi túra – Balázs Sándor ev. (Tiszafüred): április, május, 
szeptember, október hónapokban egyszeri ingyenes kenu 
használat, előre egyeztetett időpontban. Továbbá ezekben a 
hónapokban 20%-os kedvezmény a katonai kishajós kirándu-
lásra és téli gyalogtúrára.
22. Evminov Gerinc- és Egészségközpont: 20%-os kedvez-
mény gyógytornára, többféle terápiás kezelés, Evminov ge-
rinctorna, többféle masszázs; 20%-os kedvezmény a VIP 
Optikai szolgáltatásra, szemvizsgálattal együtt.
23. Tündérrózsa Hajókikötő – Gál János ev. (Sarud): 20%-os 
kedvezmény. A hajótúra minimum 5 fős csoport részvételével 
előre egyeztetett időpontokban indul, a túra ideje általában 
1 órás. A túrák május 1-jétől szeptember végéig érhetőek el. 
24. Hétkúti Wellness Hotel és Lovaspark – Fogadó az Öreg 
Préshez 10%-os kedvezmény. 
25. Clinident Fogászat – Dr. Csőke Olga: 15%-os kedvezmény 
a megjelölt kezelési csomagok árából, 25%-os kedvezmény 
évi egy alkalommal a kiválasztott fogtömés, fogpótlás vagy 
paradontológiai kezelés árából. 
26. Winner Gumi Kft.: 20%-os kedvezmény minden szerelés 
árából. 
27. Eseti kedvezmény a Budapesti Operettszínház meghirde-
tett előadásaira. 
28. Aphrodite Hotel, Venus Hotel: (Zalakaros) 50%-os kedvez-
mény.
29. BP Fight Shop Jap sportruházat: 20%-os kedvezmény. 
30. BiotechUSA: 15%-os kedvezmény. 
31. Babaszafari 10%-os kedvezmény az üzletekben meg-
vásárolható termékekre (babaholmik, babaruha, bababútor, 
babakocsi, babajáték stb.). 
32. Zemplén Kalandpark Magas-Hegyi Turisztikai és Sportköz-
pont: 15%-os kedvezmény.
33. Budapesti Állatkert: 5−10%-os kedvezmény.
34. Margitszigeti Színház: 20%-os állandó és/vagy eseti ked-
vezmény. 
35. Szentendrei Vizes Nyolcas Uszoda és Szabadidőközpont: 
10%-os kedvezmény. 
36. Átrium Színház: 10%-os állandó és/vagy eseti kedvez-
mény biztosítása. 
37. Szépalma Hotel és Ménesbirtok: 20%-os kedvezmény.                                            
38. Diófa Étterem, Kiskakas Vendéglő (Székesfehérvár): 
10%-os kedvezmény. 
39. Fővárosi Nagycirkusz: 25%-os kedvezmény. 
40. KeS Papír (Budapest): 10%-os kedvezmény.
41. Regál Papír (Székesfehérvár): 5−10%-os kedvezmény. 
42. KAP Bútor (Veszprém, Siófok): 6%-os kedvezmény.
43. Salvator Étterem (Székesfehérvár): 10%-os kedvezmény. 
44. Nebuló Papír Áruház (Gödöllő): 10%-os kedvezmény.
45. Netamin: 10%-os kedvezmény. 
46. Tisza Papír (Szeged): 10%-os kedvezmény. 
47. ProBody Stúdió és Akadémia: 15%-os kedvezmény. 
48. Eldorádó Hangszer: 10%-os kedvezmény. 
49. Aranybagoly Könyvszalon: 20%-os kedvezmény. 
50. Happily.hu Könyves Webáruház: 20%-os online 
kedvezmény. 
51. Hungarospa Thermal Hotel (Hajdúszoboszló) 15%-os ked-
vezmény. 

52. József Attila Színház: 15%-os kedvezmény. 
53. Síaréna sportkomplexum (Eplény): 50%-os kedvezmény.
54. Heaven In Style Szépségszalon: 20%-os kedvezmény. 
55. Herbaház szaküzletek: 15%-os kedvezmény. 
56. Árpád Fürdő (Székesfehérvár): 15−35%-os kedvezmény a 
belépőjegy vásárlása árából. Szolgálati szerda akció keretében 
7 300,- helyett 4 800,- Ft/Fő. Nagyvállalati partnerkedvez-
mény: 1000,- Ft kedvezmény a belépőjegy árából bármely 
napra, kisérő részére is. 
57. Gold House Ékszer üzletek: 10%-os kedvezmény 
aranyékszerek árából, 15%-os kedvezmény ezüst ékszer, acél 
ékszer, karórák, ezüst dísztárgyak árából. 
58. Hungarian Mecca of bodybuilding: 33%-os + 1 fő kedvez-
mény hétköznapokon a belépőjegy árából. (A +1 fő együtt lép-
jen be a „Kedvezményre jogosulttal”, mert így van lehetőség a 
kedvezmény érvényesítésére, ami szintén 33%-os. Ingyenes 
belépési lehetőséget biztosít az edzőterembe minden hétvé-
gén, szombaton és vasárnap.)
59. Szőnyegdiszkont − My Carpet Company (Budapest): 
15%-os kedvezmény. 
60. Szemes Optika: 25%-os kedvezmény. 
61. Silver Dent Fogászat (Budapest): 50%-os kedvezmény a 
fogkőlevétel árából, 15%-os kedvezmény minden egyéb fogá-
szati kezelés árából max. 200 000,- Ft keret összegig (kivétel 
fogszabályozás), ingyenes általános fogorvosi konzultáció 
évente egyszer.
62. All You Can Sportkártya: kedvezményes csomagajánlatok.
63. MultiPass Sportkártya: kedvezményes csomagajánlatok.
64. Vodafone részletes tájékoztató az MH intranetes felületen 
olvasható.
65. Telekom részletes tájékoztató az MH intranetes felületen 
olvasható.
66. Hunguest Hotels Szállodalánc: 15%-os kedvezmény.
67. Líra Könyv: 7%-os kedvezmény az üzletekben megvásá-
rolható teljes árú könyvre, zenei CD-re, DVD fi lmre, kottára, 
hangoskönyvre az aktív állomány részére. 
68. Musical Neked Produkció (Budapest) 20%-os kedvez-
mény. 
69. Beck Optika Üzletek (Székesfehérvár, Mór): 20%-os ked-
vezmény. 
70. Optic World Exclusive Optikai Áruházlánc: Ingyenes lá-
tásvizsgálat és kontaktlencse betanítás 25−30%-os kedvez-
ménnyel (a kedvezmény közeli hozzátartozó családtagra is 
érvényes).
71. OIL Üzemanyagtöltő Állomások (Szolnok, Székesfehérvár): 
bruttó 7 Ft/liter kedvezmény biztosítása, kivétel: „rögzített” ár 
esetén nem érvényesíthető a kedvezmény. Kedvezmény az 
üzemanyag töltőállomás shop termékeiből.
72. Nemzeti Táncszínház: 10−30%-os kedvezményt biztosít 
a saját szervezésű előadásai, teljes áras jegyeinek végössze-
géből a kedvezményre jogosultak és családtagjaik számára.  
szelpal.eva@tancszinhaz.hu 

A kedvezmény igénybevételéhez való jogosultságot az érvé-
nyes honvédségi azonosító okmány (katonai nyugdíjas-iga-
zolvány, honvédségi nyugdíjas-igazolvány) felmutatásával kell 
igazolni. 

(Forrás: https://beosz.hu/vasarloi-kedvezmenyek/)




